[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | 20:03.2019° Tip situatie financiara : BL
Bifati numai [] Sucursala |
dacd o — - (¢ An (" Semestru Anul | 2018
s el D grupuri de interes economic |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control 21.557.033
Entitatea | SCIASITEX SA
Judet Sector Localitate
2| [ || | [s |
9
L
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [b du Primaverii | P | | || || ||o7a479940 |
Numar din registrul comertului J22/255/1991 Cod unic de inregistrare 119|5|7|0([5]|8
Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
1320 Productia de tesaturi
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
1320 Productia de tesaturi
o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

interes public

o Entitati mijlocii, mari si entitati de

[ Entitati mici

[ Microentitati

Entitati de ':, 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
D interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
| public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

apartinand Spatiului Economic European

| ':, 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state

F10 - BILANT

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2018 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|Instruc;iuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt' LISTARE

ADMINISTRATOR, Atentie! | INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

Kalamar Sanziana Florentina

| |Lupan Liliana loana

IZI Calitatea

|21 --PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semndtura
Semnatura
Nr.de inregistrare in organismul profesional
|12735/1996 |
? | Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? (e DA ‘ () NU
L| I |ana Semnat digital de Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |(— DA (o NU
Liliana-loana Lupan | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |
loana Lupan Pa 2019.05.02 AUDITOR
15:57:13 +03'00 Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
Semnatura electronica |SC G5 CONSULTING SRL |
FormUIar VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/ CUI
22302072002 | [1]4]s]s]o]s]o]o] [ || ]|




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 0
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 0
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 62.852.070 28.292.025
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 8.749.462 5.625.458
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 73.910 59.379
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 458.805 390.366
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 72.134.247 34.367.228
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 79.780.027 63.332.585
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
(ct. Zég;jﬁliezlg;ziu:q 2U6t;17ﬂ+ 2678% + 2679*% - 2966* - 2968*) 23] 23 22172 1183
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 79.802.199 63.333.768
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 151.936.446 97.700.996

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 934.190 327.539
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 3.072.584 182.407
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 8.687.950 8.027.017
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 51.286 59.132
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 12.746.010 8.596.095
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411+ 413 + 418 - 491) 31 31 5.359.631 3.348.987
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 36.612.752
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 21.709.171 5.785.257
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 27.068.802 45.746.996
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 1.047.941 4.107.388
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 40.862.753 58.450.479
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 177.832 103.446
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 177.832 103.446
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) 47 46 2:521.21
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 10.584.588 10.300.888
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.817.504 3.719.679
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 27.643 400.000
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 1.104.668 659.397
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 17.055.614 15.079.964
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55| 54| o7 434000
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 175.849.164 141.110.840
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 11.269.726
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 11.269.726
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 115.220
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 115.220
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 72.253 64.117
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 72.253 64.117
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 72.253 64.117
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 21.557.033 21.557.033
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 21.557.033 21.557.033
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 65.000.640 58.024.321
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 3.984.339 3.984.339
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 9 | 89 774.007 774.007
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 67.869.867 67.869.867
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 72.628.213 72.628.213
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 5.375.936 5.597.576
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 18.543 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 16.811.523
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 927
+9C7I§I9°I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 164.579.438 140.995.620
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 164.579.438 140.995.620

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 23.164.686 15.601.298
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 22.869.811 15.410.900
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 294,875 190.398
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 2.589.413 0
Sold D 08 0 3.176.445
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 11.043
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 295.383 39.342.744
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 26.060.525 51.767.597
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 12.777.097 5.003.970
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 8.518 63.590
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 2.004.661 1.559.077
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 268.139 192.762
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.760.127 5.252.439
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 4.719.103 5.110.495
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 1.041.024 141.944
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.951.625 1.632.513
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.951.625 1.632.513
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 16.667
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 16.667
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2.913.153 53.786.904
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 2.262177 3.607.025
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 348.317 682.009
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 302.659 49.497.870
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 115.220
- Cheltuieli (ct.6812) 40 115.220
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 25.683.320 67.623.142
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 377.205 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 15.855.545
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 11.299 7.807
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 23.147.716 3.833.682
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 23.159.015 3.841.489
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 369.910 616.494
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 23.147.767 4.180.973
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 23.517.677 4.797.467
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 358.662 955.978
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 49.219.540 55.609.086
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 49.200.997 72.420.609
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 18.543 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 16.811.523
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 18.543 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 16.811.523

Suma de control F20: 847105740/5429796183

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 16.811.523
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 175 141
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 171 93
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 352.055
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 79.780.027 63.332.585
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 79.780.027 63.332.585
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 26.634.779 26.363.339
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 36.519.648 20.343.646
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52 16.625.600 16.625.600
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dAe servicii acordate 64 57 5410917 3611.822
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 @
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 203.703 203.703
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 9.885 10.785
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 139.007 228.415
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 2.926 40.054
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 136.081 188.361
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele gntltatu in relatiile cu entitatile afiliate 75 67 36.612.752
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 72.089 72.089

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 21.941.815 5.649.503
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘ilce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 21033451 5.649.503
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 8.364
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 14.472 9.685
-inlei (ct. 5311) 93 85 14.471 7.430
-in valuta (ct. 5314) 94 86 1 2.255
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 1.033.236 4,097.703
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 622.118 2.884.939
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 411.118 1.212.764
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92 234
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93 234
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 14.606.656 15.079.964
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-invaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 13.429.735 14.420.567
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 110.809 160.386
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 111 385.032 435.767
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 121 112 128.442 110.492
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 251.770 319.559
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 4.820 5716
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 681.080 63.244
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 1. 244
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 681.080 63
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 21.557.033 21.557.033
- actiuni cotate 4) 142 | 131 21.557.033 21.557.033
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 148.860 101.965
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 51557033 X S X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145 688.210 3,19 688.210 3,19
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 19.840.440 92,04 19.840.440 92,04
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152 1.028.383 4,77 1.028.383 4,77
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
Kalamar Sanziana Florentina Lupan Liliana loana
Semnatura Calitatea
21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
12735/1996

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 162.297 X 162.297
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 162.297 X 162.297
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 41.247.664 18.710.986 X 22.536.678
Constructii 07 24.833.941 18.070.582 6.763.359
Instalatii tehnice si masini 08 29.141.787 2.042 16.174.047 12.969.782
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 458.599 19.014 439.585
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 458.805 6.044 74.483 390.366
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 96.140.796 8.086 53.049.112 43,099.770
lil.Imobilizari financiare 17 79.802.199 21.377.637 37.846.068 X 63.333.768
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 176.105.292 21.385.723 90.895.180 106.595.835
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 162.297 162.297
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 162.297 162.297
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 3.229.534 650.221 2.871.743 1.008.012
Instalatii tehnice si masini 25 20.392.326 968.078 14.016.080 7.344.324
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 384.689 14.214 18.697 380.206
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 24.006.549 1.632.513 16.906.520 8.732.542
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 24.168.846 1.632.513 16.906.520 8.894.839




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 1137394572 /5429796183
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

Kalamar Sanziana Florentina

Lupan Liliana loana

Semnatura

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

12735/1996




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






ANEXE BILANT 31.12.2018 IASITEX/declaratie semnata.pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.g82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2018 pentru :

Entitate: S.CIASITEX SA

Judetul: 22--1ASI

Adresa: 1ASI STR. PRIMAVERII NR. 2 JUD. 1ASI

Numear din registrul comertului: J22/255/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 1320 Producbia de pesaturi
Cod de identificare fiscala: 1957058

Subsemnatul, KALAMAR SINZIANA-FLORENTINA r isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si confirma ca:

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.
c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
KALAMAR SINZIANA- FLORENTINA












ANEXE BILANT 31.12.2018 IASITEX/Note financiare 2018   15.04.2019   final.doc

NOTE EXPLICATIVE



(sumele sunt exprimate în  LEI)






			Element al capitalului propriu


			Sold la 


			Creşteri


			Reduceri


			Sold la 





			


			31 decembrie 2017


			Total din care


			prin transfer


			Total din care


			prin transfer


			31 decembrie 2018





			0


			6


			2


			3


			4


			5


			6





			Capital subscris


			21.557.033


			


			


			


			


			21.557.033





			Prime de capital


			


			


			


			


			


			





			Rezerve din reevaluare ct.105


			65.000.640


			


			


			6.976.319


			


			58.024.321





			Rezerve legale 


			3.984.339


			


			


			


			


			3.984.339





			Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare ct.1065


			


			


			


			


			


			





			Rezerve pentru acţiuni proprii


			


			


			


			


			


			





			Rezerve statutare sau contractuale


			774.007


			


			


			


			


			774.007





			Alte rezerve


			67.869.867


			


			


			


			


			67.869.867





			Rezultatul reportat reprez. surplusul realizat din rezerve din reev.ct.1175


			12.596.063


			204.024


			


			


			


			12.800.087








			Rezultatul reportat (cont 1171+1174)


			


			


			


			


			


			





			        Profit nerepartizat


			


			


			


			


			


			





			        Pierdere neacoperită


			7.220.127


			17.616


			


			


			


			7.202.511





			Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima dată a IAS, mai puţin IAS 29 (cont 1176)


			


			


			


			


			


			





			        Sold creditor (cont 1176)


			


			


			


			


			


			





			        Sold debitor (cont 1176)


			


			


			


			


			


			





			Repartizarea profitului


			927


			


			


			927


			


			





			Rezultatul reportat reprez. surplusul realiz. din rezerve din reevaluare


			


			


			


			


			


			





			Rezultatul exerciţiului financiar


			


			


			


			


			


			





			        Sold creditor


			18.543


			


			


			18.543


			


			





			        Sold debitor


			


			


			-16.811.523


			


			


			-16.811.523





			      TOTAL


			164.579.438


			221.640


			-16.811.523


			6.993.935





			0


			140.995.620








Postul „Rezerve din reevaluare ” s-a diminuat cu suma de lei, reprezentând diferenta din  reevaluarea terenurilor .


NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE



			Elemente de active


			Valoarea brută


			Deprecieri (amortizare si provizioane)





			


			sold la 



31 dec.



2017


			Creşteri


			Reduceri


			Sold la 



31 dec.



2018


			sold la 



31 dec.



2017


			Depreciere înregistrată în cursul exerciţiului


			Reduceri sau reluări


			sold la 



31 dec.



2018





			0


			1


			2


			3


			4 =(1+2-3)


			5


			6


			7


			8= (5+6-7)





			Licenţe soft


			


			


			


			


			


			


			


			





			Alte imob. Necorporale


			162.297


			


			


			162.297


			162.297


			


			


			162.297





			Imob. necorp. în curs


			


			


			


			


			


			


			


			





			Total imob. necorp.


			162.297


			


			


			162.297


			162.297


			


			


			162.297





			Terenuri


			41.247.664


			


			18.710.986


			22.536.678


			


			


			


			





			Construcţii


			24.833.941


			


			18.070.582


			6.763.359


			3.229.534


			650.221


			2.871.743


			1.008.012





			Maşini, utilaje si instalaţii de lucru, instal. mas. ctrl., mijloace de transport


			29.141.787


			2.042


			16.174.047


			12.969.782


			20.392.326


			968.078


			14.016.080


			7.344.324





			Mobilier, ap. birotică şi alte active corporale


			458.599


			


			19.014


			439.585


			384.689


			14.214


			18.697


			380.206





			Avansuri şi imob. corp. în curs


			458.805


			6.044


			74.483


			390.366


			


			


			


			





			Total imob. corp.


			96.140.796


			8.086


			53.049.112


			43.099.770


			24.006.549


			1.632.513


			16.906.520


			8.732.542





			Titluri part. Imobilizate


			79.780.027


			21.377.637


			37.825.079


			63.332.585


			


			


			


			





			Creanţe imobilizate


			22.172


			


			20.989


			1.183


			


			


			


			





			Total imobilizări fin.


			79.802.199


			21.377.637


			37.846.068


			63.333.768


			


			


			


			





			Total active imobilizate


			176.105.292


			21.385.723


			90.895.180


			106.595.835


			24.168.846


			1.632.513


			16.906.520


			8.894.839








NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE



			Denumirea



provizionului


			Sold la 31.12.2017


			Transferuri *)


			Sold la 31.12.2018





			


			


			în  cont


			din cont


			





			0


			4


			2


			3


			4





			Provizioane pentru deprecierea stocurilor de   productie in curs (ct.393)


			


			


			


			





			Provizioane pentru deprecierea produselor finite


			


			


			


			





			Provizioane pentru clienţi incerţi (ct.491)


			203.703


			


			


			203.703





			Provizioane pentru deprecierea debitorilor


			


			


			


			





			Provizioane pentru deprecierea 



mărfurilor


			


			


			


			





			


			


			


			


			





			TOTAL


			203.703


			


			


			203.703








La sfarsitul anului 2018 nu s-au constituit provizioane. Suma de 203.703 lei existentă în sold la 31.12.2018, în special pentru clienţi incerţi pentru care nu s-au primit încă soluţii definitive de la instanţele de judecată, privind falimentul acestora.


NOTA 3. REPARTIZAREA  PROFITULUI



Repartizarea  profitului – pierdere 16.811.523 lei


                                                          lei


			Destinaţia


			Suma





			Profit net de repartizat:


			





			- rezerva legală


			





			- fond de participare a salariaţilor la profit


			





			- surse proprii de finanţare şi alte repartizări din profit, prevăzute de lege


			





			- acoperirea pierderilor  fiscale stabilite la retratarea anului 2001 conform  IAS


			





			- dividende 


			





			


			


			





			


			


			





			Profit  nerepartizat


			









Pierderea se va acoperi conform reglementarilor legale , din  rezerve , rezultat  reportat si  profiturile anilor urmatori.


NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE



			Nr. crt.


			Indicatorul


			2017


			2018





			1


			Cifra de afaceri netă


			23.164.686


			15.601.298





			2


			Costul bunurilor nevândute şi al serviciilor prestate (3+4+5)


			20.138.974


			21.954.987





			3


			Cheltuielile activităţii de bază


			15.947.794


			18.301.160





			4


			Cheltuielile activităţilor auxiliare


			92.580


			46.803





			5


			Cheltuielile indirecte de producţie


			4.098.600


			3.607.024





			6


			Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)


			3.025.712


			-6.353.689





			7


			Cheltuielile de desfacere


			43.250


			50.869.940





			8


			Cheltuieli generale de administraţie


			2.900.640


			2.065.382





			9


			Alte venituri din exploatare


			295.383


			39.533.142





			10


			Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)


			377.205


			-15.855.545








NOTA 5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR


Situaţia creanţelor la 31.12.2018 se prezintă astfel:













-lei-



			Creanţe


			31.12.2017






			31.12.2018









			- clienţi şi asimilate


			5.359.631


			3.611.822





			- alte creanţe


			21.709.171


			42.777.247





			TOTAL CREANTE


			27.068.803


			46.389.069








Ponderea clienţilor în total creanţe în anul 2017 a fost de 19,83%. Iar in anul 2018 de 7,71%



Situaţia datoriilor la 31.12.2018 se prezintă astfel:


                                                           





lei



			Datorii


			31.12.2017


			31.12.2018





			Împrumuturi şi datorii asimilate


			13.790.937


			0





			- credite pe termen lung


			11.269.726


			0






			- dobânzi la credite pe termen lung


			0


			0





			- credite pe termen scurt


			2.521.211


			0





			Total furnizori şi asimilate


			2.845.147


			4.119.679





			- interni


			2.316.322


			3.614.893





			- externi


			528.825


			504.786





			Datorii către buget


			331.739


			319.559





			- bugetul de stat, din care:


			251.770


			21.416





			        - impozit pe profit


			0


			0





			  - TVA


			155.959


			0





			        - impozit pe salarii


			43.287


			1.264





			        - TVA neexigibil 


			52.524


			20.152





			- bugetul local (impozit clădiri şi teren)


			0


			0









			- fonduri speciale


			0


			298.143





			- asigurări sociale, din care:


			128.442


			110.492





			        - CAS angajator


			53.727


			0





			        - fond şomaj


			3.158


			0





			        - CAS angajat


			35.267


			72.556





			        - fond sănătate


			35.512


			37.936





			


			


			





			Alte datorii


			724.456


			





			Clienţi creditori


			10.584.588


			10.300.888









			TOTAL


			28.325.340


			15.079.964








NOTA 5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR FATA DE SOCIETATILE      
     AFILIATE



Situatia creantelor fata de societatile afiliate



			SOCIETATEA


			    31.12.2017


			31.12.2018





			A6 IMPEX SA DEJ


			20.436.657,05


			29.952,47





			AISA INVEST S.A.CLUJ


			877,30


			877,30





			CAROMET SA CARANSEBES


			29.304,66


			29.304,66





			NOVA TEXTILE BUMBAC SRL  


			166.872,60


			175.377,53





			SINTEROM SA CLUJ


			11.960,86


			11.960,86





			SOMES  S.A. DEJ


			338.491,55


			338.491,55





			CHIMCOMPLEX


			0,00


			29.153,94





			UZUC


			713,88


			3.332,00





			TOTAL GENERAL


			20.984.877,90


			618.450,31








Situatia datoriilor fata de societatile afiliate



			SOCIETATEA


			31.12.2017


			31.12.2018





			A 2 IMPEX (C.R.C.)SRL


			50.700,13


			99.998.24





			AISA INVEST S.A.CLUJ


			151,56


			151,56





			CHIMCOMPLEX SA BORZESTI


			949.051,52


			921.417,19





			CONTACTOARE SA BUZAU


			165.095,64


			11.258,02





			DATORII ENTITATI AFILIATE 



PERSOANE FIZICE


			2.094.235,00


			0,00





			EUROHOUSE COM SRL


			12.000,00


			12.000,00





			INAV SA BUCURESTI


			0,00


			0,00





			NOVA TEXTILE BUMBAC SRL 


			126.075,23


			126.075,23





			SCR S.A. PIATRA NEAMT


			0,00


			0,00





			SINTEROM SA CLUJ


			1.606,58


			1.606,58





			UZUC SA PLOIESTI


			0,00


			20.000.000,00





			VITORIA SERV SRL IASI


			0,00


			0,00





			TOTAL GENERAL


			1.304.680,66


			21.172.560,47








NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE




Respectând  cadrul  legal  creat  prin  aplicarea  Legii 82/1991 si a OMFP nr.1802/2014,  la  S.C. IASITEX S.A. Iaşi  contabilitatea se conduce în partida dublă astfel încât se asigură:




- integritatea  cronologică şi sistematică în contabilitate a tuturor operaţiunilor patrimoniale, în funcţie de natura lor, în mod simultan, în debitul unor conturi şi creditul altor conturi; 




- cunoaşterea totalului sumelor debitoare şi creditoare, precum şi soldul final al fiecărui cont;




- întocmirea lunară a balanţei de verificare, care reflecta egalitatea între totalul sumelor debitoare şi creditoare şi totalul soldurilor debitoare şi creditoare ale conturilor;




- prezentarea situaţiei patrimoniului şi a rezultatelor obţinute, respectiv a activelor şi pasivelor prin bilanţ, precum şi a veniturilor, cheltuielilor şi a beneficiilor sau pierderilor, prin contul de profit şi pierdere.




Pentru a da o imagine reală a patrimoniului, a situaţiei financiare şi a rezultatelor obţinute, conducerea societăţii nu a făcut abateri de la regulile privind evaluarea patrimoniului şi celelalte norme şi principii contabile.



                a)  principiul  continuităţii  activităţii



· S. C. IASITEX S.A. isi va continua in mod normal activitatea ,fara a intra in stare de lichidare sau reducerea semnificativa a activitatii.



· Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii. 



                 b) principiul permanentei metodei




Metodele de evaluare sunt aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.



                  c) principiul prudenţei



      Evaluarea s-a facut pe o baza prudenta tinand cont de toate datoriile previzibile si de toate deprecierile aparute in cursul exercitiului financiar.




                  d) principiul independentei exercitiului 



       veniturile si cheltuielile sunt aferente exercitiului financiar indiferent de data incasarii sau platii acestor venituri si cheltuieli.



                 e) principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii



         toate componentele elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat.



                  f) principiul intangibilitatii



           bilantul de deschidere a exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.



                  g) principiul necompensarii,



            nu s-au facut compensari intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri si de cheltuieli.Eventualele compensari intre creante si datorii ale societatii fata de acelasi agent economic s-au efectuat cu respectatea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea lor integrala.



                  h) principiul prevalentei economicului asupra juridicului, tinandu-se cont de fondul economic al operatiunilor si nu numai de forma juridica a acestora.



NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE



A. ACTIVE  IMOBILIZATE




I. Imobilizări necorporale




Imobilizările necorporale au fost evaluate la intrarea în patrimoniu, la valoare de intrare şi anume la costul de achiziţie. Reprezinta programe informatice, licente, in special pentru activitatea economica.




Regimul de amortizare este liniar,  iar durata de amortizare este 5 ani.




II. Imobilizări  corporale



Imobilizările  corporale  aflate  în  patrimoniu  la  finele  exerciţiului au  fost  evaluate  şi  înregistrate  în  contabilitate  la  valoarea  de  intrare  astfel:




- valoarea  rezultată  în  urma reevaluării efectuate conform H.G. nr. 983/1998  modificată  cu  H. G.  nr. 95/1999  pentru  terenuri  şi conform H.G. 1553/2003 pentru construcţii;




- valoarea  rezultată  în  urma  reevaluării  efectuate  conform  H.G. 403/2000  pentru  mijloacele  fixe  achiziţionate  înainte  de  31  decembrie  2001  şi  care  mai  există  în  unitatea  patrimonială;




- costul de achiziţie  pentru  mijloacele  fixe  procurate  de  la  diverşi  furnizori, după reevaluări conform H.G. nr. 403/2000




- costul  de  producţie  pentru  mijloacele  fixe  produse  de  societate  în  regie  proprie;




- valoarea actuală pentru mijloacele fixe constatate plus la inventariere;




- preţul  de  deviz  al  investiţiei  pentru  imobilizările  corporale  în  curs.




- valoarea justa pentru constructii, conform raportului de reevaluare la data de 31.12.2013.



- valoare justa pentru terenuri conform raportului de reevaluare intocmit pentru data de 31.12.2014.




Cotele şi duratele de amortizare utilizate la mijloacele fixe aparţinând societăţii, sunt  cele prevăzute de Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active  corporale şi necorporale, republicată  în 1999, cu modificările ulterioare şi în conformitate  cu  clasificaţia  şi  duratele  de  funcţionare  prevăzute  în  Catalogul  privind  clasificarea  şi  duratele  normale  de  funcţionare  a mijloacelor  fixe,  aprobat  prin  H.G. 2139/2004.




Regimul  de  amortizare  utilizat  a  fost  cel  liniar.




III. Imobilizări financiare -  reprezinta participari la capitalul social al urmatoarelor firme


			Partener


			Sold initial


			Debit


			Credit


			Sold final





			 


			 


			 


			 


			 


			 


			 





			A6 IMPEX SA DEJ


			25917560,00


			D


			20436751,00


			35953680,00


			10400631,00


			D





			AISA INVEST S.A.CLUJ


			15000,00


			D


			,00


			,00


			15000,00


			D





			CAROMET SA CARANSEBES


			26634779,06


			D


			,00


			,00


			26634779,06


			D





			CHIMCOMPLEX SA BORZESTI


			5168502,00


			D


			,00


			659072,00


			4509430,00


			D





			INAV SA BUCURESTI


			5114012,75


			D


			,00


			,00


			5114012,75


			D





			NOVA TEXTILE BUMBAC SRL  PITESTI *


			16613600,00


			D


			,00


			,00


			16613600,00


			D





			SCR S.A. PIATRA NEAMT


			304573,00


			D


			,00


			271440,50


			33132,50


			D





			VITORIA SERV SRL IASI


			12000,00


			D


			,00


			,00


			12000,00


			D





			 


			79780026,81


			D


			20436751,00


			36884192,50


			63332585,31


			D








si se prezinta in bilant la cost de achizitie.           




B. ACTIVE  CIRCULANTE




I.  Stocuri




a) Evaluarea materiilor  prime  şi  materialelor  consumabile la intrarea in gestiune se face la cost de achiziţie, fiind evidenţiate calitativ - valoric  iar la darea în consum se foloseşte metoda “primul intrat - primul  ieşit” (FIFO).


b)  Producţia în curs  de  execuţie - reprezintă valoarea producţiei aflată pe flux şi neajunsă la finalul procesului de fabricaţie. În evidenţa contabilă producţia în curs de fabricaţie este evaluată la .costul de productie.



c)  Produsele  finite - reprezintă valoarea stocului fabricat în cadrul societăţii aflat în depozitul central în vederea valorificării pe piaţă. Evaluarea stocului de produse finite se face la pret de productie.



d)  Avansuri pentru cumpărări stocuri - acestea reprezintă sume plătite de societate în avans pentru achiziţii de materii prime şi materiale auxiliare de pe piaţa internă şi din import.


II. Creanţe




Creantele societatii de compun din; clienti,furnizori debitori, debitori diversi, creante personal, provizioane, TVA de recuperat si alte create.



  Valoarea creanţelor este reflectată la valoarea nominala.Creantele in valuta sunt evaluate la cursul de schimb al BNR de la 31.12.2018


III. Casa şi conturi la bănci



Casa şi conturi la bănci cuprinde numerarul în casa, la banca şi bonuri valorice.



C. CHELTUIELI  ÎN  AVANS




Cheltuielile care nu sunt aferente exerciţiului financiar sunt incluse în această poziţie financiară pentru respectarea principiului independenţei exerciţiului financiar.


D.  DATORII



a) Datorii comerciale



Datoriile comerciale reprezinta obligatiile societatii pentru achizitii de materii prime, materiale auxiliare, utilitati si prestari de servicii. Obligatiile in valuta sint actualizate la cursul de la 31.12.2018 comunicat de BNR.



b) Alte datorii


Societatea nu inregistrează la data de 31.12.2018 datorii restante fata de bugetul de stat si la bugetul asigurarilor sociale 





                                                 


NOTA 7. ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI














- RON -



			Capital social subscris


			21.557.032,88





			Număr de acţiuni emise (nominative)


			2.105.179,00





			Valoarea nominală a acţiunilor emise


			10,24





			Valoarea totala a actiunilor


			21.557.032,88





			Acţiuni răscumpărabile(


- data cea mai apropiată şi data limită de răscumpărare



- caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al răscumpărării 



- valoarea eventualei prime de răscumpărare


			-





			Acţiuni emise în timpul exerciţiului financiar(


- tipul de acţiuni



- număr de acţiuni



- valoarea nominală totală



- valoarea încasată la distribuire



- drepturi legale de distribuire(


        - numărul, descrierea şi valoarea acţiunilor corespunzătoare



       - perioada de exercitare a drepturilor



       - preţul plătit pentru acţiunile distribuite


			-





			Obligaţiuni emise(


- tipul obligaţiunilor emise



- valoarea emisă şi suma primită pentru fiecare tip de obligaţiuni



- obligaţiuni emise de întreprindere, deţinute de o persoană nominalizată sau împuternicită de această(


         - valoarea nominală



         - valoarea înregistrată în momentul plăţii.


			-








NOTA 8. INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII




În cursul anului 2018 conducerea societăţii a fost asigurată de un Consiliu de Administraţie format din trei persoane conduse de Preşedintele acestui Consiliu. Salarizarea Consiliului de Administraţie s-a efectuat în baza Legii nr.31/1990 si hotararii AGA, reprezentanţii Adunării Generale a Acţionarilor hotărând remunerarea membrilor Consiliului de Administraţie.




În decursul acestui an conducerea societăţii a fost asigurată de Directorul General şi de doi directori executivi (director de strategie şi director economic).



În timpul acestui exerciţiu nu au fost acordate  credite directorilor şi administratorilor societăţii.




Structura personalului societăţii în anul 2018 a fost următoarea:



			Structura de personal


			31.12.2017


			Angajări


			Plecări


			31.12.2018





			TOTAL personal



din care:


			171


			9


			87


			93





			TESA



- studii superioare



- studii medii


			30


28



2


			6


6



0


			22


20



2


			14


14



0





			Muncitori



- studii liceale



- şcoli profesionale şi cursuri de calificare



- necalificaţi


			141


73



67



1


			3


0



3



0


			65


25



39



1


			79


48



31



0








Principala cauză a încetării celor 87 contracte individuale de muncă a fost fluctuaţía naturală defalcată astfel: 



         incetare la expirarea termenului de preaviz 4 angajati (4,59%);



         demisia a 9 angajaţi (10,34%);



         prin acordul parţilor 5 angajati (5,74%);



         desfacerea disciplinară a 1 contract de muncă (1,14%);



         pensionarea a 9 angajaţi (10,34%);



         la data expirarii termenului contractului individual de munca incheiat pe perioada determinata 7 angajati (8,04%);



         alt temei de incetare 2 angajati (2,29%);



· concediere individuală 12 angajați (13,79%);


· concediere colectivă 38 angajați (43,68%).


 Faţă de anul 2017, numărul mediu de personal a scăzut cu 19,43 %, de la 175  la 141 de angajaţi.


În anul 2018 s-au realizat următoarele câştiguri:



         salariu mediu brut: 3.009 lei 



         salariu mediu net:  1.760 lei.



Faţă de salariul mediu brut de 2.401 lei înregistrat în anul 2017, în anul 2018 salariul mediu brut a avut o creștere nesemnificativă (a crescut cu 1.9%), provenită din cresterea salariilor minime de la 1450 lei  la 1900 lei impuse de limita salariului minim pe economie. Cheltuiala cu tichetele de masa in 2018 a fost de 340.080 lei.



NOTA 9. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI



			Nr. Crt.


			INDICATORI


			FORMULA DE CALCUL


			2018


(%)





			A


			Indicatori de lichiditate





			1.


			Lichiditatea generală  (globală)


			= Active curente / Datorii curente (sub 1 an)


			5,26





			2.


			Lichiditatea imediată  (test  acid)


			= Active circulante – Stocuri) / Datorii curente (sub  1  an)


			1,43





			B


			Indicatori  de  risc 





			1.


			Indic grad de indatorare


			= Capitaluri  imprumutat  / Capital  propriu*100


			0





			2.


			Indic. Privind acoperirea dobanzilor


			= Profit inaintea platii dobanzii/chelt cu dobanda


			0





			


			


			


			





			C.


			Indicatori  de  activitate  (gestiune)


			


			





			1.


			Viteza de rotaţia  stocurilor (zile)


			= stoc mediu/cost vanzari*365


			1042





			2


			Viteza de rotaţia  stocurilor (nr. rotatii)


			= costul vanzarilor/stoc mediu


			0,35 





			3


			Viteza de rotatie debite clienti


			= sold mediu clienti/cifra de afaceri*365


			41,58





			4


			Viteza rotatie credite- furnizori


			= sold mediu furnizori/achizitii bunuri*365


			81,15





			5.


			Viteza de rotatie active corporale


			= Cifra  de  afaceri/imobilizari corporale


			0,45





			6.


			Rotaţia  activelor totale


			= Cifra  de  afaceri / Total  active


			0,11





			


			


			


			





			D.


			Indicatori  de  profitabilitate


			


			





			1.


			Rentabilitatea  capitalului angajat


			= Profit  Profit inaintea platii dobanzii si impozit profit / Capital  angajat


			0





			2.


			Marja  bruta din vanzari


			= Profit  brut din vanzari / Cifra  de  afaceri x 100


			1,63





			


			


			


			








NOTA  10.  ALTE  INFORMATII



a) Prezentarea  întreprinderii:



S.C. IASITEX  S.A.  IAŞI  s-a  înfiinţat  conform  Hotărârii  Guvernului nr. 1254/04.12.1990  prin  preluarea  activului  şi  pasivului  Întreprinderii  ŢESATURA  IAŞI  şi  a  fost  înmatriculată  în  Registrul  Comerţului  sub  numărul  22/255/24.01.1991  cu  următoarele  date:




Sediul: IASI,  str. Primăverii  nr. 2, jud.  IASI




Forma juridică: Societate  Comercială  pe  acţiuni




Capitalul social iniţial: deţinut în întregime de statul român în valoare de 80,5 mii lei



Capitalul social la 31.12.2018, conform înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului Iaşi, este de 21.557.032,88 lei, fiind compus din 2.105.179  acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare, deţinute după cum urmează:




(  63,01003% de S.C. A2 IMPEX PREMIUM TEXTILE S.R.L. Ploieşti, respectiv 1.326.474 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 13.583.093,76  lei;




(  20,9008% de SC UZUC  S.A., respectiv 440.000 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 4.505.600 lei;



(  3,19251% de A.A.A.S., respectiv 67.208 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 688.209,92 lei, provenite din conversia datoriei aferente fondurilor de restructurare primite de unitate conform O.G. nr. 13/1995;




(  12,8975% de acţionari diverşi – persoane fizice, respectiv 271.497 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 2.780.129,28 lei.



Obiectul activităţii: producerea  şi  comercializarea  de  ţesături din 



bumbac  şi  tip  bumbac  şi  confecţii  textile, prestări  servicii  în  domeniul creaţiei, cercetării, proiectării, pieselor de schimb, subansamblelor şi instalaţiilor  textile, întreţinere  şi  reparaţii  instalaţii  textile, folosirii  tehnicii de calcul.




Durata  societăţii:  nelimitată




Cod  de  înregistrare  fiscală: RO1957058


În anul 2018 s-au realizat următorii indicatori productivi:



			Indicator


			UM


			Program



2018


			Realizat



2018


			%





			Fire achiziţionate


			tone


			130.7


			105.7


			80.9





			TOTAL FIRE


			tone


			130.7


			105.7


			80.9





			din care:


			


			


			


			





			- pentru livrare


			tone


			2.4


			1.9


			79.2





			- pentru consum propriu în secţia ţesătorie


			tone


			128.3


			103.8


			80.9





			Valoare


			mii lei


			58.9


			54.4


			92.3





			


			


			


			


			





			Tesaturi crude produse in tesatoria proprie


			mii mp


			605.6


			520.5


			85.9





			TOTAL ŢESĂTURI CRUDE


			mii mp


			605.6


			520.5


			85.9





			


			


			


			


			





			ţesături finite achiziţionate


			mii mp


			


			


			





			ţesături finite produse în finisajul propriu


			mii mp


			866.3


			783.5


			90.4





			TOTAL ŢESĂTURI FINITE


			mii mp


			866.3


			783.5


			90.4





			din care:


			


			


			


			





			- pentru livrare


			mii mp


			670.5


			606.2


			90.4





			- pentru consum propriu în secţia Confecţii


			mii mp


			195.8


			177.3


			90.6





			Valoare


			mii ml


			4165.9


			3615.4


			86.8





			


			


			


			


			





			TOTAL CONFECŢII TEXTILE


			buc.


			357265


			357265


			100.0





			


			mii lei


			11287


			8324.7


			73.8





			


			


			


			


			





			Diverse


			mii lei


			8.2


			9.1


			111.0





			V.P.M.


			mii lei


			15520


			12003.6


			77.3








La stabilirea indicatorului V.P.M. pentru anul 2018 s-au avut în vedere atât estimările proprii privind comenzile pentru piaţa internă cât şi prognoza de vanzari pentru clientii cu vanzari repetitive lunare.




Indicatorul VPM s-a realizat doar in proportie de 77.3% datorita urmatorilor factori:



· nu s-a preconizat de la inceputul anului incetarea activitatii de productie fapt ce a determinat o fundamentare nerealista a VPM – ului



· cu 2 – 3 luni inainte de inchiderea esalonata a sectiilor nu au mai fost preluate comenzi mai mari pentru a nu mai aproviziona cu materii prime (in special fire), materiale auxiliare, chimicale. In acest fel sectia tesatorie a functionat pe "scurgere " folosind pe cit posibil materia prima existenta, aceasta influentand si activitatea sectiei finisaj tesaturi.



· reorientarea spre alte companii a unor clienti traditionali



      -   firele rest partizi rezultate în urma procesului de urzire care nu au mai putut fi introduse 
în procesul de producţie fără a influenţa calitatea, au fost rebobinate şi vândute.



b) Informaţii privind relaţiile întreprinderii cu filiale, întreprinderi asociate sau cu alte  întreprinderi în care se deţin titluri de participare strategice:


			Partener


			Sold initial


			Debit


			Credit


			Sold final





			 


			 


			 


			 


			 


			 


			 





			A6 IMPEX SA DEJ


			25917560,00


			D


			20436751,00


			35953680,00


			10400631,00


			D





			AISA INVEST S.A.CLUJ


			15000,00


			D


			,00


			,00


			15000,00


			D





			CAROMET SA CARANSEBES


			26634779,06


			D


			,00


			,00


			26634779,06


			D





			CHIMCOMPLEX SA BORZESTI


			5168502,00


			D


			,00


			659072,00


			4509430,00


			D





			INAV SA BUCURESTI


			5114012,75


			D


			,00


			,00


			5114012,75


			D





			NOVA TEXTILE BUMBAC SRL  PITESTI *


			16613600,00


			D


			,00


			,00


			16613600,00


			D





			SCR S.A. PIATRA NEAMT


			304573,00


			D


			,00


			271440,50


			33132,50


			D





			VITORIA SERV SRL IASI


			12000,00


			D


			,00


			,00


			12000,00


			D





			 


			79780026,81


			D


			20436751,00


			36884192,50


			63332585,31


			D









c) Modalitatea folosită pentru exprimarea în moneda naţională a elementelor patrimoniale, a veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate iniţial într-o monedă străină:


Toate  sumele  primite  sau  achitate  în  valută  se  evidenţiază  în  contabilitate  în  lei  la  cursul  zilei  comunicat  de  BNR.



d.  Informatii referitoare la impozit pe profit;



  In anul 2018  unitatea are de recuperat impozitul pe profit in valoare de 72.089 lei .


d) Cifra  de afaceri



Ca  obiect  principal al  activităţii  societatea  produce şi comercializează fire,  ţesături bbc. şi tip bbc., confecţii  textile, prestări servicii în domeniul creaţiei, cercetarea,  proiectarea pieselor de schimb,  subansamblelor şi instalaţiilor  textile,  întreţinere  şi  reparaţii  instalaţii textile.




În  anul 2018 societatea  a realizat  o  cifră  de  afaceri  de  15.601.298  lei.



e) Cheltuielile cu chiriile şi ratele achitate în cadrul unui contract de leasing financiar




Nu avem contracte de leasing financiar




h) Onorariile plătite auditorilor




Pentru anul 2018 onorariul  ce trebuie plătit  auditorului  este  de  14.440 lei (inclusiv TVA).




g)  Angajamente  acordate



S.C. IASITEX S.A. la 31.12.2018 NU  are gajate  sau mijloace fixe. 



h) Impozitul pe profit – societatea a inregistrat profit, si  nu a calculat impozit pe profit.


i)  Efectele comerciale scontate 



  Nu avem intrumente scontate .


FLUX TREZORERIE













Mii lei


			Denumirea elementului


			 DATA





			


			31.12.2018





			Sold initial exercitiu


			1.048





			Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare


			 





			Incasari de la client


			22.896





			Plati catre furnizori si angajati


			21.694





			Dobanzi platite


			589





			Impozit pe profit platit


			0





			Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor


			0





			Trezoreria neta din activitati de exploatare :


			613








			Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie


			 





			Plati pentru achizitionarea de actiuni


			0





			Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale


			0








			Incasari din vanzarea de imobilizari corporale


			64.387





			Dobanzi incasate


			0





			Dividende incasate


			0





			Trezorerie neta din activitati de investitie


			64.387





			Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:


			 





			Incasari din emisiunea de actiuni


			0





			Incasari din imprumuturi pe termen lung


			





			Plata datoriilor aferente creditelor anagajate


			11.118





			Dividende platite


			0





			Trezorerie neta din activitati de finantare


			-11.118





			Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezoreire


			0





			Trezorerie si echivalente de trezorerie la finele exercitiului financiar


			54.930
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@ Gs CONSULTING G5 CONSULTING SRL_ 117/943/2002, CUI RD14450690

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre,

Actionarii Companiei IASITEX S.A.

Opiniecu rezerve

Am auditat situatiile financiare ale companiei IASITEX S.A.(,Societatea”), cu sediul
social in lasi, B-dul Priméverii, nr. 2, identificata prin cod unic de identificare 1957058, care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2018 si contul de profit si pierdere,situatia modificarilor
capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data

respectiva, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative.

Situatiile financiare individuale mentionate se referi la:

1. Total active: 156.254.921 lei
2. Total capitaluri proprii: 140.995.620 lei
3. Rezultatul exercitiului financiar - Pierdere: 16.811.523 lei
4. Cifra de afaceri 15.601.298 lei

in opinia noastri, cu exceptia efectelor aspectelor descrise in ** baza pentru opinia cu
rezerve” situatiile financiare anexate prezinti fidel. sub toate aspectele semnificative pozitia
financiara a Societéii la data de 31 decembrie 2018, si performanta sa financiara si fluxurile sale
de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Ordinul nr. 1802
din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare

anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si cerintele cuprinse in Legea nr.
82/1991.

Baza pentru opinia cu rezerve

Societatea prezintd in formularul de bilant la randul 31 valoarea creantelor. in urma
verificarilor efectuate am constatat ca societatea are creante mai vechi de | an in valoare de
1.128.865 lei pentru care sunt constituite ajustiri doar in suma de 203.703 lei.

Valoarea stocurilor este prezentati in bilantul societatii la randul 30. Din valoarea
prezentata in bilant de 8.596.095 lei, valoarea stocurilor mai vechi de 1 an este de 4.295.659 lei
pentru care nu s-au constituit deloc ajustiri.

Aceste situatii afecteaza atat valoarea activelor societitii in sensul ci prezinta o imagine
mai bund decat este in realitate, dar si contul de profit si pierdere in sensul ci pierderea ar fi mai
mare dacd ajustdrile necesare ar fi inregistrate.
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S-a inregistrat eronat in contabilitate descircarea gestiunii in ce priveste vanzarea unor
terenuri afectdnd rezultatul exercitiului cu suma de 6.772.293 lei. Aceasti suma trebuia trecuta
din contul de rezerve in rezultatul reportat si nu pe seama contului de active imobilizate.
Scoaterea din gestiune nu a mai fost realizati prin contul de cheltuieli. De asemenea, este
influentat rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare cu aceeasi
suma in sensul cresterii acestuia. Capitalurile proprii riman insi nemodificate.

Societatea se afla in litigiu cu societatea Uzuc SA. Suma solicitata in instantd de catre Uzuc
SA este de 10.000.000 lei. Societatea nu a constituit provizioane pentru litigii.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit(ISA-
uri). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Companie, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul
[ESBA) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, coroborat cu
cerintele etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit
celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte si Codului IESBA. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu
si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim oopinie separatd cu privire la aceste
aspecte.

in conformitate cu ISA 701, trebuie identificat cel putin un aspect cheie in cadrul unui audit
al situatiilor financiare anuale al unei societiti de interes public. in cadrul auditului nostru, la
societatea IASITEX S.A., pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018. au fost
considerate ca fiind aspecte cheie, acele situatii ce au prezentat un risc crescut de erori
semnificative:

= Ajustiri pentru deprecierea stocurilor si creantelor
Acestea nu reprezintd toate riscurile identificate de noi.

In cele ce urmeaza am stabilit, de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditul nostru
pentru a aborda aceste domenii specifice, in scopul de a furniza o opinie cu privire la situatiile
financiare in ansamblu lor.
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Ajustiri pentru depreciere

Societatea prezintd in nota 6 politicile contabile | Procedurile noastre cu privire la constituirea
privind evaluarea stocurilor si creantelor. Avand | ajustarilor pentru depreciere sunt:

in vedere componenta stocurilor, aceasta este data
de materii prime, materiale consumabile, marfuri,
semifabricate, produse finite. Evaluarea acestora
se face la cost de achizitie respectiv cost de
productie. 2. Am solicitat sianalizat balanta stocurilor
precum si situatia creantelor pe vechimi.

1.Am analizat rezonabilitatea politicii contabile cu
privire la ajustdrile de valoare pentru stocuri si
creante;

Informatii cu privire la ajustdrile pentru
deprecierea creantelor si a stocurilor sunt | 3- Am analizat necesitatea constituirii de ajustari.
prezentate in nota 2 ,, Provizioane” din notele la

) 4. Am verificatin registrul jurnal si balanta de
situatiile financiare individuale anexate.

verificare dacd sunt ajustari de valoare inregistrate
Constituirea ajustarilor pentru depreciere este | in conturi.

importantd atat in contextul bilantului cat si al
contului de profit si pierdere al exercitiului
financiar, motiv pentru care este consideratid un
aspect cheie.

5. Am analizat dacd ajustdrile de valoare au fost
prezentate corect in bilant, contul de profit si
pierdere si in notele la situatiile financiare.

Vezi secfiunea , Baza pentru opinia cu rezerve”
din prezentul raport.

Am tratat aceste aspecte cheie de audit printr-o testare corespunzatoare si prin extinderea
investigatiilor asupra temelor prezentate, prin discutii cu managementul si cu departamentul
financiar-contabil.

Alte informatii

Conducerea este responsabila pentru alte informatii. Acele alte informatii
cuprindinformatiile cu privire la raportul administratorilor.

Administratorii  sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele Ordinului nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, Anexa 1, capitolul 7, punctele 489-492°, care sia nu contini
denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care sd nu contind denaturdri
semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina | la31 si nu face parte din situatiile
financiare individuale.
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Opinia noastrd asupra situatiilor financiare individuale nu acoperd raportul
administratorilor.

in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si prezentat de la pagina 1 la 31si
raportam ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate.

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de Ordinul 1802/2014, capitolul 7, punctele 489—4926;

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 cu
privire la IASITEX S.A. si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in
raportul administratorilor care si fie eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernantapentru situatiile
financiare

Conducerea este responsabild pentru intocmirea §i prezentarea fideld a
situatiilorfinanciare in conformitate cu Ordinul nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare individuale si situatiile
financiare anuale consolidatesi cerinele cuprinse in Legea nr. 82/1991si pentru acel control
intern pe careconducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiarelipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

-

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild  pentru
apreciereacapacitatii Societdtii de a-si continua activitatea, prezentand, daci este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe bazacontinuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi salichideze Societatea sau si opreasci
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativarealisti in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supraveghereaprocesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura incare
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditoruluicare include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat deasigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfasurat in conformitate culSA-urile va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
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consideratesemnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual

saucumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestorsituatii
financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectdm si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate

presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

v' Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societitii.

v Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

v" Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitdtii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie
sd atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

v" Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, §i masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeazi prezentarea fidela.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificati
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am
respectat ceringele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si
alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, c¢i ne afecteazi independenta si,
acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.
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Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd si care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului,
cu exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publica a aspectului sau
a cazului in care, in circumstante extrem de rare, considerim ca un aspect nu ar trebui comunicat
in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa
fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportdm intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In
masura permisa de lege, nu acceptam s§i nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si

de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia
formata.

Cluj-Napoca, 15.04.2019

Partenerul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditopdluiindependent este,

MAN Gheorghe Alexandru, auditor financiar

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu numar de carnet 1242

pentru si in numele S.C. G5 CONSULTING SRL
Inregistratd la Camera Auditorilor Financiari din Romania ,'i’,'j_‘_"j‘}féj"" g :
cu numdr de autorizatie 223/02.07.2002 S Nnizea S

ir.1242
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Adresa auditorului:

G5 CONSULTING SRL .
405200 Dej, str Alecu Russo nr. 24/2, jud. Cluj, Romania o

Reg. Com. J12/943/2002, RO14650690 X \‘
Tel/Fax: +(40) 264 214434 Y 5
Mobil +(40) 744 583031 ‘ '
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RAPORTUL ANUAL



 al Consiliului de Administratie al SC IASITEX SA 



pentru exercitiul financiar 2018


1. DATE GENERALE



Sediul social: Iasi, str. Primaverii nr. 2



Numărul de telefon/fax: +40 332 411724, +40 232 246063


Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului: RO 1957058 



Număr de ordine în Registrul Comerţului: J22/255/1991



Piaţa pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise: 



 
 -Sistemul Alternativ de tranzactionare (ATS) administrat de Bursa De Valori Bucuresti.




- Numar de actiuni: 2.105.179 


- Tip actiune: nominativa



- Valoare nominala: 10,24 RON/actiune



Durata societăţii: nelimitată. 




Capitalul social subscris şi vărsat: 21.557.032,96 RON 




S.C. IAŞITEX S.A. este una dintre firmele reprezentative pentru industria textila din România, fiind înfiinţată în anul 1910 sub denumirea de Societatea Anonimă „Ţesătura”. 



La momentul constituirii, societatea avea în componenţă o ţesătorie cu 410 războaie, o albitorie, o vopsitorie rudimentară şi câteva magazii pentru materii prime şi produse finite. În anii următori, fabrica şi-a modernizat şi extins treptat parcul de utilaje, proces care a culminat în anul 1935 cu extinderea ţesătoriei, care a ajuns la un număr de 750 de războaie.




După anul 1948 fabrica a funcţionat sub denumirea de Întreprinderea de Stat „Ţesătura” până în anul 1990, an în care s-a înregistrat ca societate pe acţiuni, în conformitate cu noile prevederi legale, schimbându-şi denumirea în societatea comercială IAŞITEX S.A.




În prezent, S.C. IAŞITEX S.A. este o societate pe acţiuni cu capital privat, înmatriculată la Registrul Comerţului sub numărul 22/255/1991, având ca principal obiect de activitate producerea şi comercializarea de fire, ţesături şi confecţii din bumbac şi tip bumbac.




Capitalul social la data înmatriculării la Registrul Comerţului a fost de 80.501 lei, deţinut în întregime de statul român.




Din momentul privatizarii pâna astazi, S.C. IASITEX S.A. s-a remarcat atât pe plan national cât si international ca un partener serios si competent, rezistând inflexiunilor pietii si dinamismului politico-financiar.



In anul 2018 Iasitex SA a produs si comercializat tesaturi si articole confectii.


2. REGULI ŞI METODE CONTABILE 




În cadrul S.C. IAŞITEX S.A., contabilitatea se ţine după metoda jurnalelor – registrul cartea mare întocmit în cadrul compartimentelor Contabilitate şi Financiar, iar la nivel de secţie se ţine contabilitatea de gestiune pe elemente de cheltuieli, sub coordonarea directorului economic.



Înregistrările în contabilitate se fac cronologic şi sistematic, conform prevederilor Legii nr. 82/1991 şi în conformitate cu OMFP 1802/2014, care se aplică potrivit tratamentelor de bază şi a celor alternative admise.




S-au respectat regulile şi metodele contabile prevăzute de reglementările în vigoare, precum si principiile contabilităţii respectiv:


· principiul continuitatii activitatii: s-a tinut cont de faptul ca societatea îsi va continua în mod normal functionarea în viitorul previzibil;





· principiul permanentei metodelor: Au fost aplicate aceleasi regului, metode,norme, privind evaluarea, înregistrarea si prezentarea în contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurând comparabilitatea în timp a informatiilor contabile.



· principiul prudentei: Au fost luate în considerare numai profiturile recunoscute pâna la data închiderii exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale si au fost facute ajustari de valoare tinând seama de toate deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;



· principiul independentei exercitiului: La determinarea rezultatului s-au luat în calcul toate veniturile si cheltuielile indiferent de data încasarii sumelor, respectiv, data efectuarii platilor;



· principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost înregistrate toate elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale; 


· principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de închidere;




· principiul necompensarii: nu s-au efectuat compensari între venituri si cheltuieli, ori între active si pasive, altele decât cele permise de lege.




În vederea aplicării corecte a principiilor şi politicilor contabile, societatea are aprobate proceduri şi forme de control intern, respectiv control ierarhic, control financiar preventiv şi control de gestiune.




Orice operaţiune patrimonială se consemnează în momentul efectuării ei într-un înscris care stă la baza înregistrării în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.




S-au realizat obligaţiile prevăzute de lege privind organizarea şi conducerea corectă şi la zi a contabilităţii. Documentele justificative care stau la baza înregistrărilor în contabilitate angajează răspunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat şi aprobat.




Înregistrarea în contabilitate a bunurilor mobile şi imobile s-a făcut la cost, la valoarea de intrare. Creanţele şi datoriile se înregistrează în contabilitate la valoarea lor nominală. La intrarea şi ieşirea din patrimoniu, bunurile se evaluează şi se înregistrează în contabilitate prin aplicarea metodei „primul intrat – primul ieşit” (FIFO).




Întocmirea bilanţului contabil s-a făcut pe baza balanţei de verificare a conturilor sintetice în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, respectându-se normele metodologice cu privire la întocmirea acestora, conform Ordinului nr. 10/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice și pentru reglementarea unor aspecte contabile  publicat în Monitorul Oficial Nr. 35 / 14.01.2019.



Inventarierea s-a efectuat în conformitate cu prevederile Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii patrimoniului aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 2861/09.10.2009 şi a Normelor de aplicare privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii (Monitorul Oficial nr. 704/09.10.2009). Evaluarea elementelor patrimoniale s-a făcut pe baza inventarierii, rezultatele reflectându-se în bilanţul contabil potrivit normelor în vigoare.




La recunoaşterea imobilizărilor corporale s-au avut în vedere şi criteriile economice de eficienţă, pe lângă criteriile de valoare şi durată.




S-au respectat regulile de întocmire a bilanţului contabil şi, în principal, asigurarea că posturile înscrise în bilanţ corespund cu datele înregistrate în contabilitate, puse de acord cu situaţia reală a elementelor patrimoniale pe baza inventarului.




În contul de profit şi pierderi sunt reflectate veniturile, cheltuielile şi rezultatele financiare ale perioadei de raportare.




Repartizarea profitului net s-a făcut în conformitate cu dispoziţiile legale.



3. STRUCTURA CAPITALULUI SOCIAL




Capitalul social existent în sold la data de 31.12.2018 este de 21.557.032,96 lei.



Capitalul social la 31.12.2018, conform înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului Iaşi, este de 21.557.032,88 lei, fiind compus din 2.105.179 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare, deţinute după cum urmează:




( 63,01003% de S.C. A2 IMPEX PREMIUM TEXTILE S.R.L. Ploieşti, respectiv 1.326.474 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 13.583.093,76 lei;




( 20,9008% de SC UZUC S.A., respectiv 440.000 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 4.505.600 lei;



( 3,19251% de A.A.A.S., respectiv 67.208 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 688.209,92 lei, provenite din conversia datoriei aferente fondurilor de restructurare primite de unitate conform O.G. nr. 13/1995;




( 12,8975% de acţionari diverşi – persoane fizice, respectiv 271.497 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare şi valoarea totală de 2.780.129,28 lei.


4. ACTIVE IMOBILIZATE



4.1. Imobilizări necorporale




Imobilizările necorporale a căror valoare netă la data de 31.12.2018 este de 0 lei, au fost amortizate integral în cursul anului 2016.


4.2. Imobilizări corporale




Imobilizările corporale aflate în patrimoniu se prezintă astfel: 


                                                      - Lei -


			Imobilizare corporală


			SOLD





			


			31.12.2017


			31.12.2018





			- terenuri şi construcţii


			62.852.070


			28.292.025





			- Instalaţii tehnice şi maşini


			8.749.462


			5.625.458





			- Alte intalatii, utilaje şi mobilier


			73.910


			59.379





			- imobilizări corporale în curs


			458.805


			390.366





			TOTAL


			72.134.247


			34.367.228








      - Lei -


			Imobilizare corporală


			Valoarea brută


			Deprecieri (amortizare si provizioane)





			


			sold la 



31 dec.



2017


			Creşteri


			Reduceri


			Sold la 



31 dec.



2018


			sold la 



31 dec.



2017


			Depreciere înregistrată în cursul exerciţiului


			Reduceri sau reluări


			sold la 



31 dec.



2018





			0


			1


			2


			3


			4 =(1+2-3)


			5


			6


			7


			8= (5+6-7)





			Terenuri


			41.247.664


			


			18.710.986


			22.536.678


			


			


			


			





			Construcţii


			24.833.941


			


			18.070.582


			6.763.359


			3.229.534


			650.221


			2.871.743


			1.008.012





			Maşini, utilaje si instalaţii de lucru, instal. mas. ctrl., mijloace de transport


			29.141.787


			2.042


			16.174.047


			12.969.782


			20.392.326


			968.078


			14.016.080


			7.344.324





			Mobilier, ap. birotică şi alte active corporale


			458.599


			


			19.014


			439.585


			384.689


			14.214


			18.697


			380.206





			Avansuri şi imob. corp. în curs


			458.805


			6.044


			74.483


			390.366


			


			


			


			





			Total imob. corp.


			96.140.796


			8.086


			53.049.112


			43.099.770


			24.006.549


			1.632.513


			16.906.520


			8.732.542









La 31.12.2018 fata de 31.12.2017, valoarea terenurilor s-a diminuat ca urmare a iesiri din evidenta contabila a suprafetei de 30.961 mp de teren, vandut in 26.10.2018 la SC Agroland SA.



La clasa masini, utilaje, instalatii in cursul anului 2018 s-a inregistrat iesirea din evidenta contabila prin vanzare unor utilaje precum si prin casare a unor neutilizate in procesul de productie ceea ce a generat o diminuare a valorii nete cu 16.174.047 lei.



Ponderea pe grupe de imobilizaril corporale in total (valori brute):



· terenurile 






  
   
52,29%



· constructiile 






   
15,69%


· echipamentele tehnologice, mijloace de transport mobilier, aparatura 
30,09% 



· mobilier, aparatura, birotica                                 



  1,02%



· imobilizari in curs de executie 


               

  0,91%




Imobilizările au fost evaluate şi înregistrate în contabilitate la valoarea de intrare, şi anume:



· la costul de achiziţie pentru mijloacele fixe procurate de la diverşi furnizori.


· la costul de producţie pentru mijloacele fixe produse de societate în regie proprie.


· la preţul de deviz al investiţiei pentru imobilizările corporale în curs.



· la valoarea justa pentru terenuri, care au fost reevaluate la data de 31.12.2017.



· la valoarea justă pentru clădiri, care au fost reevaluate la data de 31.12.2016



Stabilirea impozitului pe cladiri a fost facuta conform raportului de evaluare la 31.12.2016, depus la Direcția de Impozite și Taxe Locale.



Cotele şi duratele de amortizare utilizate la mijloacele fixe aparţinând societăţii sunt cele prevăzute de Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată în 1999, cu modificările ulterioare, şi în conformitate cu clasificarea şi duratele de funcţionare prevăzute în Catalogul privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare ale mijloacelor fixe, aprobat prin H.G. nr. 2139/2004. Regimul de amortizare utilizat a fost cel liniar.



4.3. Investitii realizate 2018





In anul 2018 nu au fost realizate investitii importante doar s-au intretinut cladirile, masinile si utilajele utilizate in procesul de productie.









4.4. Imobilizările financiare reprezintă participări la capitalul social al altor societăți, după cum urmeaza:


			Partener


			Sold initial


			Debit


			Credit


			Sold final





			 


			 


			 


			 


			 


			 


			 





			A6 IMPEX SA DEJ


			25917560,00


			D


			20436751,00


			35953680,00


			10400631,00


			D





			AISA INVEST S.A.CLUJ


			15000,00


			D


			,00


			,00


			15000,00


			D





			CAROMET SA CARANSEBES


			26634779,06


			D


			,00


			,00


			26634779,06


			D





			CHIMCOMPLEX SA BORZESTI


			5168502,00


			D


			,00


			659072,00


			4509430,00


			D





			INAV SA BUCURESTI


			5114012,75


			D


			,00


			,00


			5114012,75


			D





			NOVA TEXTILE BUMBAC SRL  PITESTI *


			16613600,00


			D


			,00


			,00


			16613600,00


			D





			SCR S.A. PIATRA NEAMT


			304573,00


			D


			,00


			271440,50


			33132,50


			D





			VITORIA SERV SRL IASI


			12000,00


			D


			,00


			,00


			12000,00


			D





			 


			79780026,81


			D


			20436751,00


			36884192,50


			63332585,31


			D








 
In anul 2018 actiuniile - detinute de Iasitex la A6 Impex SRL s-au diminuat prin cesiune ajungand la finalul anului la valoarea de 10.400.631 lei..



In anul 2018 au fost modificari si in actiunile Chimcomplex, astfel ca la finalul anului valoarea actiunilor Chimcomplex este de 4.509.430 lei..




Imobilizările financiare au fost prezentate în bilanţ la valoarea de intrare.



5. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI 



Prin decizie a fost numită comisia centrală de inventariere alcătuită din specialişti din toate compartimentele cu sarcina de a organiza, supraveghea şi controla modul de efectuare a operaţiunilor de inventariere a patrimoniului.




Inventarierea patrimoniului la 31.12.2018 a fost efectuată în conformitate cu prevederile Ordinul M.F. nr. 2861/09.10.2009 şi a Normelor de aplicare privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii (Monitorul Oficial nr. 704/09.10.2009).




Inventarierea capitalului social al S.C. IAŞITEX S.A. s-a făcut conform certificatului  constatator nr. 8428/23.01.2019 la Oficiul Registrului Comerţului, acesta având următoarea structură:



Capitalul social la 31.12.2018 este de 21.557.032,96 lei, fiind compus din 2.105.179 acţiuni cu valoarea nominală de 10,24 lei fiecare.



Inventarierea gestiunilor de produse finite, materii prime şi materiale s-a efectuat conform graficului întocmit la începutul anul 2018, iar pentru celelalte elemente de activ, datorii şi capitaluri proprii s-a efectuat conform deciziei în perioada 01.09.2018 -31.12.2018.




Evaluarea s-a efectuat cu respectarea principiului permanenţei metodelor, potrivit căruia modelele şi regulile de evaluare trebuie menţinute, asigurând comparabilitatea în timp a informaţiilor contabile.




Inventarierea imobilizărilor corporale s-a făcut la un număr de 12 gestiuni care deţin mijloace fixe, fără sa existe diferente în plus sau în minus fata de evidenta contabila.




Terenurile au fost inventariate pe baza certificatului de atestare a dreptului de proprietate şi a schitelor de amplasare.




Clădirile şi construcţiile speciale s-au inventariat pe baza titlurilor de proprietate. 




Investiţiile în curs de execuţie au fost inventariate prin evidenţierea în liste separate de către comisia de inventariere. Nu au fost constatate diferente.




Imobilizările necorporale (programe informatice, licenţe, soft) au fost inventariate prin constatarea existentei acestora în conformitate cu documentele de achiziţionare.




Imobilizările financiare deţinute de SC IASITEX SA au fost inventariate şi confirmate pe baza certificatelor de înscrieri. 



Au fost inventariate toate gestiunile de valori materiale existente în patrimoniul societăţii. Nu s-au constatat abateri de la procedura de inventariere. 




Dosarele cu procesele verbale de inventariere prezentate cuprind toate documentele prevăzute de legislaţia în vigoare: declaraţia de inventar, liste de inventar cu stabilirea diferenţelor, situaţia compensărilor, procese verbale de sigilare-desigilare, note explicative precum şi procesul verbal cu stabilirea rezultatelor inventarierii cu masuri şi propuneri prezentate de comisie. Procesele verbale sunt avizate de persoanele responsabile şi numite prin Decizia de inventariere. La gestiunea de produse finite intern si export nu s-au constatat diferente.




Disponibilităţile la bănci au fost inventariate la data de 31 decembrie 2018 prin confruntarea soldurilor la data de 31 decembrie 2018 din extrasele de cont cu cele din evidenţa contabilă. Disponibilităţile din casierie s-au inventariat la data de 31 decembrie 2018 prin confruntarea soldurilor din registru de casă cu monetarul şi cu evidenţa contabilă. Nu s-au constatat diferenţe.



În conformitate cu Ordinul M.F. nr. 2861/ 09.10.2009, s-au transmis extrase de cont pentru confirmare (la data de 31.12.2018) la toţi debitorii şi creditorii societăţii. Pentru clienţi și pentru furnizori s-au trimis extrase de cont pentru confirmare solduri.


6. SITUAŢIA STOCURILOR




Comparativ cu situaţia de la sfârşitul anul 2017, structura stocurilor la 31.12.2018 se prezintă după cum urmează:


- Lei -


			Stoc


			31.12.2017


			31.12.2018





			- materii prime şi materiale consumabile


			934.189


			327.539





			- producţie în curs de execuţie şi semifabricate


			3.072.584


			182.407





			- produse finite şi mărfuri


			8.687.949


			8.027.017





			- avansuri cumpărări stocuri


			51.286


			59.132





			TOTAL


			12.746.009


			8.596.095









Stocurile totale au scazut la finele anului 2018 cu 32,56% faţă de aceeaşi perioadă a anului 2017 scadere datorata opririi celor doua sectii, finisaj si tesatorii in trimestrul III 2018.



7. CREANŢE ŞI DATORII


Situaţia creanţelor la 31.12.2018 se prezintă astfel:















-lei-



			Creanţe


			31.12.2017






			31.12.2018









			- clienţi şi asimilate


			5.359.631


			3.348.987





			- alte creanţe


			21.709.171


			42.403.009








			TOTAL CREANTE


			27.068.803


			45.746.996









Ponderea clienţilor în total creanţe în anul 2017 a fost de 19,83%, iar in anul 2018 de 7,32%.



În anul 2018 s-au scos din evidență clienți si s au inregistrat pe clienti incerti ,  in urma verificarii pe www.anaf.ro suma de 16.667 lei.



Situaţia datoriilor la 31.12.2018 se prezintă astfel:


                                                           





lei



			Datorii


			31.12.2017


			31.12.2018





			Împrumuturi şi datorii asimilate


			13.790.937


			0





			- credite pe termen lung


			11.269.726


			0






			- dobânzi la credite pe termen lung


			0


			0





			- credite pe termen scurt


			2.521.211


			0





			Total furnizori şi asimilate


			2.845.147


			4.119.679





			- interni


			2.316.322


			3.614.893





			- externi


			528.825


			504.786





			Datorii către buget


			331.739


			435.767





			- bugetul de stat, din care:


			251.770


			21.416





			        - impozit pe profit


			0


			0





			  - TVA


			155.959


			0





			        - impozit pe salarii


			43.287


			1.264





			        - TVA neexigibil 


			52.524


			20.152





			- bugetul local (impozit clădiri şi teren)


			0


			0








			- fonduri speciale


			0


			303.859





			- asigurări sociale, din care:


			128.442


			110.492





			        - CAS angajator


			53.727


			0





			        - fond şomaj


			3.158


			0





			        - CAS angajat


			35.267


			72.556





			        - fond sănătate


			35.512


			37.936





			


			


			





			Alte datorii


			724.456


			419.521





			Clienţi creditori


			10.584.588


			10.300.888








			TOTAL


			28.325.340


			15.275.855





			


			


			


			









Mentionam ca in octombrie 2018 societatea, cu lichiditatile obtinute in urma vanzarii de active, a achitat creditele bancare, de la Bancpost si Libra astfel ca la finalul anului 2018 societatea nu mai detinea credite bancare.



Obligaţiile faţă de bugetul de stat, bugetele locale, bugetul asigurărilor sociale de stat şi faţă de fondurile speciale au fost stabilite corect şi în conformitate cu prevederile legale si sunt in teremenele scadente. 



8. CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE –LEI-


			INDICATORI


			Realizat



2016


			Realizat



2017


			Realizat 



2018





			1


			2


			3


			[4]





			Cifra de afaceri


			24.666.471


			23.164.687


			15.601.298





			Venituri din prod. stocată (+/-)


			1.181.221


			2.589.413


			(3.176.445)





			Alte venituri


			2.191.710


			306.426


			39.342.744





			TOTAL venituri din exploatare


			27.578.949


			26.060.526


			51.767.597





			Cheltuieli privind mărfurile, mat. prime şi mat. Consumabile


			12.363.090


			13.053.754


			5.260.322





			Cheltuieli cu energia, apa şi gaz


			2.318.531


			2.004.661


			1.559.077





			Cheltuieli cu personalul


			5.536.172


			5.760.127


			5.252.439





			Cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate


			320.349


			348.317


			  682.009





			Cheltuieli cu amortizările şi provizioanele


			2.110.611


			1.951.625


			1.747.733





			Alte cheltuieli de exploatare


			4.313.008


			2.564.836


			53.121.562





			TOTAL cheltuieli exploatare


			26.959.201


			25.683.320


			67.623.142





			Rezultatul din exploatare (+/-)


			619.747


			377.205


			(15.855.545)





			TOTAL venituri financiare


			77.656


			23.159.015


			3.841.489





			TOTAL cheltuieli financiare


			585.805


			23.517.676


			4.770.467





			Rezultatul financiar (+/-)


			-508.149


			-358.661


			(955.978)





			TOTAL venituri


			27.656.604


			49.219.541


			55.609.086





			TOTAL cheltuieli


			27.545.006


			49.200.997


			72420.609





			Rezultatul brut al exerciţiului 


			111.598


			18.543


			(16.811.523)





			Impozit pe profit


			- 


			


			





			Rezultatul net al exerciţiului 


			111.598


			18.543


			(16.811.523)









Societatea a realizat în anul 2018 o cifră de afaceri de 15.601.298 lei, sub cifra de afaceri realizata in anul 2017 deoarece in septembrie 2018 sectia de tesatorie si finisaj au fost inchise din motive de neprofitabilitate.



S-au realizat venituri din vanzare de active, prin licitatie, s-a incheiat Contractul de vanzare- cumparare la data de 26.10.2018 cu S.C. Agroland Capital S.A. Bacau, prin care s-au vandut urmatoarele active – teren si constructii – in suprafata totala de 30.191 mp, situate in Iasi, Str. Primaverii, nr. 2, jud. Iasi, proprietatea IASITEX SA Iasi, denumite impreuna „Activele” si fiecare separat „Activul”: 


· Teren intravilan, in suprafata totala de 1128,63 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/2, inscris in CF nr. 127215 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C3-Dispensar + Casa poarta, avand Sc=420,9 mp si Su=357,45 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)


· Teren intravilan, in suprafata totala de 2.982,90 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/3, inscris in CF nr. 128952 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C4, C6-C15, C30, C31, avand Sc=1203,41 mp si Su=220,04 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 287,27 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/4, inscris in CF nr.137008 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C16, C17, avand Sc=122,62 mp si Su=99,26 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 778,11 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/5, inscris in CF nr. 152360 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C32-Corp lotizare, avand Sc=617,17 mp si Su=600,88 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 208,36 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/6, inscris in CF nr. 137009 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C33-C35, avand Sc=125,1 mp si Su= 0 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 1992,76 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/16 (dezmembrat in 4373/1/1/1/1/16/1/2 – CF157440 cu suprafata de 364,05 mp, 4373/1/1/1/1/16/2/2 - CF 157488 cu suprafata de 56,62 mp si 4373/1/1/1/1/16/3 inscris in CF nr. 135258 cu suprafata 1572,09 mp) a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C22-C29, avand Sc=0 mp si Su=0 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 8.430,46 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/23, inscris in CF nr. 124819 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C90/1, C90/2, C90/3, C90/4, C90/5, avand Sc=7194,45 mp si Su=7482,01 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 1.254,44 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/24 (dezmembrat in 161 mp CF 160600 si 1093 mp CF 160899), pe care se afla amplasata constructia C2-Corp legatura, C91-Anexa finisaj, avand Sc=700 mp si Su=1704,55 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 1.020,55 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/25, inscris in CF nr. 127506 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C92-Anexa tehnologica control metrat, avand Sc=941,5 mp si Su=3581,17 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 1.752,37 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/26, inscris in CF nr. 127507 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C5, C18-C21, avand Sc=1358,34 mp si Su=593,59 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 377,41 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/28, inscris in CF nr. 157442 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C96, avand Sc=377,41 mp si Su=314,5 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 1.125,33 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/29, inscris in CF nr. 128947 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C97-Oficiu de calcul, avand Sc=564,2 mp si Su=1041,42 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 2.000,29 mp, avand. nr. cad. 4373/1/1/1/1/8, inscris in CF nr. 137010 a mun. Iasi, pe care se afla amplasata constructia C 40, C41, avand Sc=0 mp si Su=0 mp; situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2 (imobilul este liber de sarcini)



· Teren intravilan, in suprafata de 481,90 mp, avand nr. cad. 4373/1/1/2, inscris in CF nr. 132112 a mun. Iasi, amplasat in Mun. Iaşi, Bdul Primaverii. nr. 2, Jud. Iaşi, pe care se afla amplasata constructia C1 - Pavilion administrativ, avand nr. cad. 4373/1/1/2-C1, cu regimul de inaltime P+8E si Sc= 481,90 mp, Su= 3.854,94 mp, proprietatea SC IASITEX SA IASI. (imobilul ipotecat la Libra Internet Bank)


· Teren intravilan cale acces, in suprafata de 42,00 mp situat in Iasi, str. Primaverii nr. 2, avand nr. cadastral 149717, inscris in CF 149717 (imobilul este liber de sarcini).



· Teren intravilan cale acces, in suprafata de 3.833,00 mp situat in Iasi, str. Primaverii nr. 2 dezmembrat in 2924,00 mp avand nr. cadastral 158029, inscris in CF 158029 si 909,00 mp avand nr. cadastral 158030, inscris in CF 158030 (imobilul este ipotecat in favoarea Bancpost SA)



· Teren intravilan, in suprafata totala de 407,00 mp, avand nr. cadastral 158061 inscris in CF 158061, dezmembrat din terenul de 1585,18 mp, avand nr. cad. 4373/1/1/1/1/9, inscris in CF nr. 128938 a mun. Iasi, teren situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2, jud. Iasi (imobilul este liber de sarcini)


· Teren intravilan cale de acces, in suprafata de 1.077,00 mp, situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2, jud. Iasi, avand nr. cadastral 158048, inscris in CF sub nr. 158048 dezmembrat din suprafata de 3543,00 mp (imobilul este liber de sarcini).


· Teren intravilan cale de acces, in suprafata de 606,00 mp, situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2, jud. Iasi, avand nr. cadastral 158057, inscris in CF sub nr. 158057 dezmembrat din suprafata de 1174,50 mp, situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2, jud. Iasi (imobilul este liber de sarcini).



· Teren intravilan cale de acces, in suprafata de 260,71 mp, situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2, jud. Iasi, avand nr. cadastral 4373/1/1/1/1/1/2/2, inscris in CF sub nr. 157936 (imobilul este liber de sarcini).


· Teren intravilan cale de acces, in suprafata de 145,62 mp, situat in Iasi Str. Primaverii Nr. 2, jud. Iasi, avand nr. cadastral 4373/1/1/1/1//11/2, inscris in CF sub nr. 157909 (imobilul este liber de sarcini).  



9. DINAMICA SITUATIEI ECONOMICE-FINANCIARE 




Dinamica situatiei economico-financiare a societatii IASITEX SA inregistrata in perioada 2015-2018 este marcata prin intermediul indicatorilor economici prezentati in tabelele de mai jos.








			Indicator (lei)


			2015


			2016


			2017


			2018





			Cifra de afaceri


			28.482.069


			24.666.4719


			23.164.687


			15.601.298





			Venituri din exploatare 


			32.483.4951


			27.578.949


			26.060.525


			51.767.597





			Cheltuieli din exploatare


			36.210.864


			26.959.202


			25.683.321


			67.623.143





			Profit din exploatare


			3.727.369


			619.747


			377.204


			(15.855.545)





			Profit net 


			140,118


			4,363,160


			18.543


			(16.811.523





			Active totale


			209.672.682


			205.004.679


			192.977.031


			166.404.606





			Datorii totale 


			30.025.618


			25.571.502


			28.325.340


			15.079.964





			Capitaluri proprii 


			179.647.064


			179,647,064


			164.579.438


			140.995.620





			Numar mediu salariati 


			223


			184


			175


			141













Rezultatele economice in perioada 2015 - 2018 sunt caracterizate de un mediu economic mai putin favorabil prin care trece industria de confectii-textile din Romania.


10. REPARTIZAREA PROFITULUI / RECUPERARE PIERDERE



Rezultatul net al exerciţiului financiar 2018, totalizează o pierdere  de 16.669.303 lei, care se propune a fi recuperata din profiturile exerciitiilor urmatoare.


11. ELEMENTE DE BILANT LA 31.12.2018


			Denumirea indicatorilor


			Nr. 
rand


			Realizari in perioada de raportare





			


			


			31.12.2017


			31.12.2018





			A ACTIVE IMOBILIZATE


			0


			 0


			 0





			I IMOBILIZARI NECORPORALE


			0


			 0


			 0





			1.Cheltuieli de constituire SfDs.[201]+SfC.[-2801]


			1


			 0


			 0





			2.Cheltuieli de dezvoltare SfD.[203]+SfC.[-2803-2903]


			2


			 0


			 0





			3.Concesiuni,brevete,licente,marci,drepturi si val.similare si alte imobiliz.necorp. SfD.[205+208]+SfC.[-2805-2808-2905-2908]


			3


			 0


			 0





			4.Fondul comercial SfD.[2071]+SfC.[-2075-2807-2907]


			4


			 0


			 0





			5.Avansuri si imobilizari necorporale in curs SfDs.[233+234]+SfC.[-2933]


			5


			 0


			 0





			TOTAL IMOBILIZARI NECORPORALE Rd.[01+02+03+04+05]


			6


			 0


			 0





			II IMOBILIZARI CORPORALE


			6


			 0


			 0





			1.Terenuri si constructii SfD.[211+212]+SfC.[-2811-2812-2911-2912]


			7


			62 852 070


			28.292.025





			2.Instalatii tehnice si masini SfD.[213]+SfC.[-2813-2913]


			8


			8 749 462


			5.625.458





			3.Alte instalatii,utilaje si mobilier SfD.[214]+SfC.[-2814-2914]


			9


			 73 910


			 59.379





			4.Avansuri si imobilizari corporale in curs SfD.[231+232]+SfC.[-2931]


			10


			 458 805


			390.366





			TOTAL IMOBILIZARI CORPORALE Rd.[07+08+09+10]


			11


			72 134 248


			34.367.228





			III IMOBILIZARI FINANCIARE


			11


			 0


			 0





			1.Titluri de participare detinute la societ. din cadrul grupului SfD.[261]+SfC.[-2961]


			12


			79 780 027


			63.332.585





			2.Creante asupra societatilor din cadrul grupului
SfD.[2671+2672]+SfC.[-2965]


			13


			 0


			 0





			3.Titluri sub forma de interese de particip. SfDs.[263]+SfC.[-2963]


			14


			 0


			 0





			4.Creante din interese de participare SfD.[2675+2676]


			15


			 0


			 0





			5.Titluri detinute ca imobilizari SfDs.[264+265]+SfC.[-2962-2964]


			16


			 0


			 0





			6.Alte creante SfD.[2673+2674+2678+2679]+SfC.[-2966]


			17


			 22 172


			1.183





			7.Actiuni proprii SfC.[-2968]


			18


			 0


			 0





			TOTAL IMOBILIZARI FINANCIARE Rd.[12+13+14+15+16+17+18]


			19


			79 802 199


			63.333.768





			ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL Rd.[06+11+19]


			20


			151 936 447


			97.700.996





			B ACTIVE CIRCULANTE


			20


			 0


			 0





			I STOCURI Rd.[21+22+23+24]


			20..


			 0


			 0





			1.Materii prime si materiale consumabile  SfD.[301+3021+3022+3023+3024+3025+3026+3028+303+308+351+358+381+388]+SfC.[-388-391-3921-3922-3951-3958-398]


			21


			 934 189


			 327.539





			2.Productie in curs de executie SfD.[331+332+341]+SfC.[-393-3941-3952]


			22


			3 072 584


			182.407





			3.Produse finite si marfuri SfD.[345+346+348+354+356+357+361+371+378]+SfC.[-3485-368-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397]


			23


			8 687 949


			8.027.017





			4.Avansuri pentru cumparari de stocuri SfD.[4091]


			24


			 51 286


			59.132





			TOTAL Rd.[21+22+23+24]


			25


			12 746 009


			8.596.095





			II CREANTE Rd.[26+27+28+29+30]


			25


			 0


			 0





			1.Creante comerciale SfD.[4092+4111+4118+413+418]+SfC.[-491]


			26


			5 359 631


			3.348.987





			2.Sume de incasat de la societ.din cadrul grupului SfD.[4511+4518]+SfC.[-495]


			27


			 0


			36.612.752





			3.Sume de incasat din interse de particip.    


			28


			 0


			- 





			4.Alte creante SfD.[425+4282+431+437+4382+4385+441+4424 +4428+444+445+446+4482+4582+461+473+5187]+SfC.[-496]


			29


			21 709 172


			5.785.257





			5.Creante privind capitalul subscris si nevarsat SfD.[456]


			30


			 0


			 0





			TOTAL CREANTE Rd.[26+27+28+29+30]


			31


			27 068 803


			45..746.996





			III INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT  


			31


			 0


			 0





			1.Titluri de participare detinute la societ.din cadrul grup. SfD.[501]+SfC.[-591]


			32


			 0


			 0





			2.Actiuni proprii    


			33


			 0


			 0





			3.Alte invest.financ. pe term.scurt SfD.[505+506+508+5113+5114]+SfC.[-595-596-598]


			34


			 0


			 0





			TOTAL INVEST.FIN.PE TERM SCURT Rd.[32+33+34]


			35


			 0


			 0





			IV CASA SI CONTURI LA BANCI  SfD.[5112+5121+5124+5125+5311+5314+5321+5322+5323+5328+5411+5412+542+581]+SfC.[-581]


			36


			1 047 941


			4.107.388





			ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL Rd.[25+31+35+36]


			37


			40 862 753


			58.450.479





			C CHELTUIELI IN AVANS SfD.[471]


			38


			 177 832


			103.446





			D DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN


			38


			 0


			 0





			1.Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni  


			39


			 0


			 0





			2.Sume datorate institutiilor de credit SfC.[5191+5192+5198]


			40


			2 521 211


			0





			3.Avansuri incasate in contul comenzilor SfC.[419]


			41


			10 584 588


			10.300.888





			4.Datorii comerciale SfC.[401+404+408]


			42


			2 817 504


			3.719.679





			5.Efecte de comert de platit SfC.[403+405]


			43


			 27 643


			400.000





			6.Sume datorate societ.din cadrul grupului SfC.[2691+4511+4518]


			44


			 0


			 0





			7.Sume datorate privind interesele de participare  


			45


			 0


			 0





			 8.Alte datorii,inclusiv datorii fiscale si alte datorii pt.asigurarile sociale  SfC.[421+423+424+426+427+4281+431+436+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+4551+4558+456+457+4581+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197]


			46


			1 104 668


			659.397





			TOTAL DATORII PE UN AN Rd.[39+40+41+42+43+44+45+46]


			47


			17 055 615


			15.079.964





			E ACTIVE CIRCULANTE,RESP.DATORII CURENTE NETE
Rd.[37+38-47-64]


			48


			23 912 717


			43.409.844





			F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
Rd.[20+48]


			49


			175 849 163


			141.110.840





			G DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. MAI MARE DE UN AN


			49


			 0


			 0





			1.Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni SfC.[1614+1615+1617+1618+1681]+SfD.[-169]


			50


			 0


			 0





			2.Sume datorate institutiilor de credit SfC.[162+1621+1622+1624+1625+1627+1682]


			51


			11 269 726


			





			3.Avansuri incasate in contul comenzilor  


			52


			 0


			 0





			4.Datorii comerciale


			53


			 0


			 0





			5.Efecte de comert de platit  


			54


			 0


			 0





			6.Sume datorate societ.din cadrul grupului  


			55


			 0


			 0





			7.Sume datorate privind interesele de participare


			56


			 0


			 0





			8.Alte datorii,inclusiv datorii fiscale si alte datorii pt.asigurarile sociale
SfC.[1623+1626+167+1687]


			57


			 0


			 0





			TOTAL DATORII PESTE UN AN Rd.[50+51+52+53+54+55+56+57]


			58


			11 269 726


			0





			H PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI


			58


			 0


			 0





			1.Provizioane pentru pensii si alte obligatii similare SfC.[1515]


			59


			 0


			 0





			2.Alte provizioane SfC.[1511+1512+1513+1514+1516]


			60


			 0


			115.220





			TOTAL PROVIZIOANE Rd.[59+60]


			61


			 0


			 0





			I VENITURI IN AVANS Rd.[63+64]


			62


			 72 253


			64.117





			1.Subventii pentru investitii SfC.[131+475]


			63


			 0


			 0





			2.Venituri inregistrate in avans SfC.[472]


			64


			 72 253


			64.117





			J CAPITAL SI REZERVE


			64


			 0


			 0





			I CAPITAL  Rd.[66+67+68]


			65


			21 557 033


			21 557 033





			- capital subscris nevarsat SfC.[1011]


			66


			 0


			 0





			- capital subscris varsat SfC.[1012]


			67


			21 557 033


			21 557 033





			- patrimoniul regiei SfC.[1015]


			68


			 0


			 0





			II PRIME DE CAPITAL SfC.[1041+1042+1043+1044]


			69


			 0


			 0





			III REZERVE DIN REEVALUARE sold C SfC.[105]


			70


			65 000 640


			58.024.321





			III REZERVE DIN REEVALUARE sold D SfD.[105]


			71


			 0


			 0





			IV REZERVE Rd.[73+74+75]


			72


			72 628 213


			72 628 213





			1.Rezerve legale SfC.[1061]


			73


			3 984 339


			3 984 339





			2.Rezerve statutare sau contract. SfC.[1063]


			74


			 774 007


			 774 007





			3.Alte rezerve SfC.[1068+107]+SfD.[-107]


			75


			67 869 867


			67 869 867





			V REZULTATUL REPORTAT sold C SfC.[117]


			77


			5 375 936


			5.597.576





			V REZULTATUL REPORTAT sold D SfD.[117]


			78


			 0


			 0





			VI REZULTATUL EXERCITIULUI sold C SfC.[121]


			79


			 18 543


			 





			VI REZULTATUL EXERCITIULUI sold D SfD.[121]


			80


			 0


			16.811.523





			Repartizarea profitului SfD.[129]


			81


			 927


			0





			TOTAL CAPITALURI PROPRII 



Rd.[65+69+70-71+72+77-78+79-80-81]


			82


			164.579.438


			140.995.620





			Patrimoniul public SfC.[1016]


			83


			 0


			 0





			TOTAL CAPITALURI Rd.[82+83]


			84


			164.579.438


			140.995.620








			


			








12. CONDUCEREA SOCIETATII




În cursul anului 2018, conducerea societăţii a fost asigurată de un Consiliu de Administraţie format din trei persoane, condus de Preşedintele acestui Consiliu. 



Salarizarea Consiliului de Administraţie s-a efectuat în baza Legii nr. 31/1990, în conformitate cu hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor. 



Conducerea executivă a societăţii a fost asigurată de directorul general şi de doi directori executivi (directorul de strategie şi directorul economic). 



În timpul acestui exerciţiu financiar nu au fost acordate  credite directorilor şi administratorilor societăţii.


15. PERSONALUL 



În anul 2018 numărul de angajaţi a fost corelat cu numărul de personal normat pentru realizarea programului de fabricaţie.




Astfel, numărul de personal a evoluat de la 171 angajaţi la data de 01.01.2018, la 93 angajaţi la data de 31.12.2018, ceea ce reprezintă o scădere de personal de 45,61% din motive detaliate mai jos.



 Numărul mediu scriptic realizat în anul 2018 a fost de 141 salariaţi, din care 133 activi şi 8 cu contractele individuale de muncă suspendate, fiind în concedii de maternitate şi îngrijire copil cu vârsta sub 2 ani, cu contracte individuale de muncă suspendate ca urmare a cererii de concediu fără plată sau in concedii de boala pe perioade indelungate pentru afectiuni grave. 



Din cei 141 salariaţi, 98 au fost muncitori direct productivi (69,50%), 21 muncitori indirect productivi (14,89%) şi 22 personal TESA (15,60%).


Structura personalului societăţii în anul 2018 a fost următoarea:



			Structura de personal


			31.12.2017


			Angajări


			Plecări


			31.12.2018





			TOTAL personal



din care:


			171


			9


			87


			93





			TESA



- studii superioare



- studii medii


			30


28



2


			6


6



0


			22


20



2


			14


14



0





			Muncitori



- studii liceale



- şcoli profesionale şi cursuri de calificare



- necalificaţi


			141


73



67



1


			3


0



3



0


			65


25



39



1


			79


48



31



0









Principala cauză a încetării celor 87 contracte individuale de muncă a fost fluctuaţía naturală defalcată astfel: 



     incetare la expirarea termenului de preaviz 4 angajati (4,59%);



     demisia a 9 angajaţi (10,34%);



     prin acordul parţilor 5 angajati (5,74%);



     desfacerea disciplinară a 1 contract de muncă (1,14%);



     pensionarea a 9 angajaţi (10,34%);



 la data expirarii termenului contractului individual de munca incheiat pe perioada determinata 7 angajati (8,04%);



     alt temei de incetare 2 angajati (2,29%);



· concediere individuală 12 angajați (13,79%);


· concediere colectivă 38 angajați (43,68%).



Salariaţii au părăsit societatea în principal prin desființarea posturilor din secțiile de producție.



Structura profesională a personalului care a plecat din unitate este repartizată astfel: 


			Functie


			Nr. persoane


			% in total plecati


			Observatii





			Confecţioneri/spanuitori


			18


			-20,68%


			 





			Țesători, reglori


			22


			-25,28%


			 





			Finisori


			13


			-14,94%


			 





			Alte meserii


			12


			-13,79%


			vanzatoare, mecanic întreținere (tesătorie, finisaj țesături), operatori IKEA, controlori tehnici de calitate, laboranți





			TESA


			22


			-25,28%


			inginer specialist textile, manager mentenanta, şef birou, manager general, contabil, economist, sef CTC, inginer chimist, consilier, inginer ctc, auditor, șef secție, inginer confecții, director strategie, director economic, economist marketing, consilier vânzări








 



Faţă de anul 2017, numărul mediu de personal a scăzut cu 19,43 %, de la 175 la 141 de angajaţi.



În anul 2018 s-au realizat următoarele câştiguri:



     salariu mediu brut: 3.009 lei 



     salariu mediu net: 1.760 lei.




 Faţă de salariul mediu brut de 2.401 lei înregistrat în anul 2017, în anul 2018 salariul mediu brut a avut o creștere nesemnificativă (a crescut cu 1.9%), provenită din cresterea salariilor minime de la 1450 lei la 1900 lei impuse de limita salariului minim pe economie. Cheltuiala cu tichetele de masa in 2018 a fost de 352.055 lei.




 În anul 2018 s-a înregistrat un litigiu având ca obiect un conflict de muncă privind acordarea de drepturi bănești – salarii compensatorii prevăzute în Contractul Colectiv de Muncă 2017-2019.


16. PRODUCŢIA




Valoarea producţiei marfă realizata de către SC IAŞITEX SA este formată din:



· valoarea firelor destinate vânzării către diverşi beneficiari;


· valoarea ţesăturilor destinate vânzării către diverşi beneficiari;


· valoarea confecţiilor destinate vânzării către diverşi beneficiari.




În anul 2018 s-au realizat următorii indicatori productivi:



			Indicator


			UM


			Program



2018


			Realizat



2018


			%





			Fire achiziţionate


			tone


			130.7


			105.7


			80.9





			TOTAL FIRE


			tone


			130.7


			105.7


			80.9





			din care:


			


			


			


			





			- pentru livrare


			tone


			2.4


			1.9


			79.2





			- pentru consum propriu în secţia ţesătorie


			tone


			128.3


			103.8


			80.9





			Valoare


			mii lei


			58.9


			54.4


			92.3





			


			


			


			


			





			Tesaturi crude produse in tesatoria proprie


			mii mp


			605.6


			520.5


			85.9





			TOTAL ŢESĂTURI CRUDE


			mii mp


			605.6


			520.5


			85.9





			


			


			


			


			





			ţesături finite achiziţionate


			mii mp


			


			


			





			ţesături finite produse în finisajul propriu


			mii mp


			866.3


			783.5


			90.4





			TOTAL ŢESĂTURI FINITE


			mii mp


			866.3


			783.5


			90.4





			din care:


			


			


			


			





			- pentru livrare


			mii mp


			670.5


			606.2


			90.4





			- pentru consum propriu în secţia Confecţii


			mii mp


			195.8


			177.3


			90.6





			Valoare


			mii ml


			4165.9


			3615.4


			86.8





			


			


			


			


			





			TOTAL CONFECŢII TEXTILE


			buc.


			357265


			357265


			100.0





			


			mii lei


			11287


			8324.7


			73.8





			


			


			


			


			





			Diverse


			mii lei


			8.2


			9.1


			111.0





			V.P.M.


			mii lei


			15520


			12003.6


			77.3









La stabilirea indicatorului V.P.M. pentru anul 2018 s-au avut în vedere atât estimările proprii privind comenzile pentru piaţa internă cât şi prognoza de vanzari pentru clientii cu vanzari repetitive lunare.




Indicatorul VPM s-a realizat doar in proportie de 77,3% datorita urmatorilor factori:



· nu s-a preconizat de la inceputul anului incetarea activitatii de productie fapt ce a determinat o fundamentare nerealista a VPM – ului



· cu 2 – 3 luni inainte de inchiderea esalonata a sectiilor nu au mai fost preluate comenzi mai mari pentru a nu mai aproviziona cu materii prime (in special fire), materiale auxiliare, chimicale. In acest fel sectia tesatorie a functionat pe "scurgere " folosind pe cit posibil materia prima existenta, aceasta influentand si activitatea sectiei finisaj tesaturi.



· reorientarea spre alte companii a unor clienti traditionali



   -  firele rest partizi rezultate în urma procesului de urzire care nu au mai putut fi introduse 
în procesul de producţie fără a influenţa calitatea, au fost rebobinate şi vândute.




Analizând activitatea secţiilor de producţie se constată următoarele:




Secţia Ţesătorie: programul de producţie s-a realizat în proporţie de 85,9%.




Parcul de utilaje format din: 2 urzitoare în lăţime, 1 urzitor în benzi, 2 maşini de încleiat, 24 maşini de ţesut Dornier, 13 mașini de țesut Nouvo Pignone și 5 mașini de țesut Somet a fost utilizat in proportie de 50% lucrindu-se efectiv doar cu preparatia si cele 24 masini de tesut Dornier.




Activitatea sectiei tesatorie a fost sistata incepind cu data de 14.09.2018



Sectia finisaj ţesături: producţia fizică s-a realizat în proporţie de 90.4% din programul de productie, din care pentru consum propriu in secţia confecţii 90.6% şi pentru vânzare catre terti 90.4%.



Activitatea sectiei finisaj tesaturi a fost sistata incepind cu data de 28.09.2018



Secţia Confecţii: producţia fizică a fost realizată în proporţie de 100.0% din programul de productie iar cea valorică în proporţie de 73.8% datorata in special structurii de productie. De asemenea in ultimile luni ale anului s-a lucrat numai manopera cu tesatura clientului fapt ce a condus la o valoare a productiei marfa mai mica.




Sectia confectii a functionat pina la 31.12.2018




Pe parcursul anului 2018 nu s-a investit in repararea utilajelor sau modernizarea fluxurilor tehnologice in nici una din sectiile de productie.



Indicatorul „Productivitatea muncii” s-a realizat în proporţie de 91.05%.



			Denumire indicator


			UM


			Planificat



2018


			Realizat



2018


			(%)





			Valoarea producţiei marfă (VPM)


			lei


			15520


			12003.6


			77.3





			Număr mediu de personal activ


			pers.


			166


			141


			84.9





			Productivitatea muncii



W = V.P.M./nr. mediu personal


			lei/pers


			93.49


			85.13


			91.05








17. VÂNZĂRI



17.1. Analiza vânzărilor în anul 2018



			


			Program 2018



(mii lei)


			Realizat 2018



(mii lei)


			Realizat 2018 (%)





			Vânzări intern


			5600


			4193.94


			33.62





			Vânzări export 


			11858


			8280.3


			66.38





			TOTAL


			17458


			12474.24


			100









În anul 2018 s-a realizat un volum total al vânzărilor de 71.45% față de cel prognozat. 
Unul din motive este cel mentionat la inceput si anume nerealizarea VPM-ului si pierderea unor clienti datorita neacceptarii comenzilor pe termen lung (Izovolta, Mebra, Zeal, etc).




De asemenea s-a renuntat la introducerea in fabricatie a proiectelor de tesaturi noi rezultate ca urmare a discutiilor purtate cu potentiali clienti (Ripstop cu fir aramida, imprimare in Italia, suport textil pentru benzi transportoare cu latexare in Serbia, Icasar Tg. Neamt,etc).





Nu s-au continuat proiectele noi cu lanturile de magazine (Leroy Merlin Romania, Dedeman) deoarece nu am putut garanta existenta stocului tampon de tesatura necesar.




In 2018 volumul vânzărilor la intern a fost de 4193.94 mii lei, faţă de 5600 mii lei programat la începutul anului realizate în procent de 74.9% iar la export direct si indirect realizarea de 8280.3 mii lei(69.8%) din care export direct doar 78.4 mii lei.



17.2. Analiza vânzărilor pe grupe de produse



			Grupa de produse


			Programat 2018



(mii lei)


			Realizat 2018



(mii lei)


			Realizat 2018


 (%)





			Ţesături


			5300


			4044.6


			76.3





			Confecţii


			12158


			8429.64


			69.3





			TOTAL


			17458


			12474.24


			  71.45









În anul 2018 s-au realizat vanzări de confectii si tesaturi in valoare 12.474,24 mii lei, din care 900 mii lei reprezintă țesături și confecții din stocul cu mișcare lentă pentru ca s-au intreprins urmatoarele actiuni:


· in proiectele cu Leroy Merlin si Dedeman s-au folosit pentru confectii tesaturile din stoc



· s-au schimbat destinatiile unor tesaturi cu miscare lenta prin revopsire, peliculizare (prin Majutex) sau confectionare



· s-a participat la licitatii SEAP organizate de firme cu capital majoritar de stat



· s-au confectionat din tesaturile aflate pe stoc prosoape, pijamale, lenjerii, perne fantezii, draperii in vederea comercializarii in magazinele proprii si prin alte magazine de profil din tara



· delagatii la firme producatoare de mobila din tara



· intilniri cu reprezentantii de firme en-gros de tesaturi, intilniri neproductive datorita tesaturilor nespecifice pietii dar si a preturilor practicate mari.



La categoria țesături realizarea a fost in proportie de 76,6% deoarece s-au pierdut o parte dintre clienti, in special datorita faptului ca: 


· Iasitex SA nu s-a putut incadra intotdeauna in parametri tehnici solicitati de clienti 


· pretul tinta solicitat de clienti a fost sub cel oferit de Iasitex SA, clientii preferand importurile din Asia la preturi mai scazute cu cca 20%




La confectii realizarea a fost de doar 69,3% intrucit la export indirect fata de prognoza primita de la Aramis (IKEA) la inceputul anului comenzile lunare primite au fost mai mici cu 20%, motivat de faptul ca IKEA si-a mutat o parte din comenzile de la furnizori in China (datorita pretului) si s-a lucrat mai mult manopera de confectionare.




Din valorificare deseuri metalice s-a obtinut in 2018 suma de 640,6 mii lei reprezentand contravaloarea a 638,5 tone fier + inox, vanzarea avand loc in 2 etape:



· prima etapa desfasurata in perioada 29.06 – 21.08 in urma caruia au rezultat 107,5 tone deseuri metalice cu o valoare de 109,3 mii lei



· a doua etapa desfasurata in perioada 02.11 – 21.12 in urma caruia au rezultat 531 tone deseuri metalice cu o valoare de 531,3 mii lei



17.3. Program de recuperare creanţe



În acest sens, departamentul comercial urmăreşte permanent ca livrarea şi încasarea produselor livrate să se facă în conditiile contractuale. 


17.4. Evolutia stocurilor de produse finite





                   mii lei


			Stoc produse finite


			Realizat





			


			31.12.2016


			31.12.2017


			31.12.2018





			Total


			6.818


			8.062,596


			7.480,326









Stocul de produse finite (ţesături şi confecţii) a scazut în 2018 cu 582,27 mii lei față de 2017.



18. CALITATEA




Activitatea departamentului Calitate - departamentul Calitate coordonează activitatea următoarelor sectoare:



· laboratorul de testare fizico-mecanic;



· controlul tehnic de calitate al ţesăturilor crude şi controlul interfazic în secţia Ţesătorie;



· laboratorul de testare chimic;



· controlul tehnic de calitate al ţesăturilor finite şi ajustarea ţesăturilor finite;



· controlul tehnic de calitate al confecţiilor;




Conducerea procesului tehnologic la nivelul organizaţiei se realizează pe baza testelor fizico-mecanice şi chimice efectuate în cele două laboratoare.




Laboratorul fizico-mecanic: asigură recepţia materiilor prime (fire, ţesături crude, ţesături finite), precum şi verificarea conformităţii ţesăturilor crude şi finite produse de S.C. IASITEX S.A. 



Laboratorul chimic: asigură inspecţia la recepţie a coloranţilor şi chimicalelor, inspecţia pe fluxul tehnologic din secţia Finisaj ţesături prin determinarea principalilor parametri tehnologici, verificarea conformităţii ţesăturilor finite produse de S.C. IASITEX S.A.




Activitatea de control tehnic de calitate al ţesăturilor crude constituie un control intermediar pe flux cu rolul:



· de a corecta abaterile de la parametrii tehnologici (de la norma internă a articolului);



· de a stabili numărul de defecte pe cauze şi factori generatori şi de a interveni pe faza primară respectivă (materie primă, utilaj, muncitor);




Controlul tehnic de calitate al ţesăturilor finite constituie controlul final şi se realizează în proporţie de 100% cu rolul:



· de a clasifica şi sorta ţesăturile finite în funcţie de numărul de defecte şi lungime pentru export direct, confecţii export, intern, confecţii intern;



· de a clasifica ţesăturile funcţie de lungime în cupoane, capete, fâşii;



· de a verifica şi lotiza ţesăturile în funcţie de nuanţă. 




Control tehnic de calitate al confecţiilor asigură controlul final în proporţie de 100% al tuturor produselor confecţionate, care sunt verificate în funcţie de dimensiuni, defecte, calitatea coaserii etc. Produsele neconforme sunt returnate în secţia Confecţii pentru a fi retuşate.




Recepţia produselor realizate în colaborare cu alte societăţi se realizează prin intermediul comisiilor de recepţie. Orice abatere privind calitatea se regăseşte în notele de neconformitate încheiate şi, în funcţie de neconformitatea constatată, se decide blocarea lotului, anunţarea furnizorului şi se stabilesc măsuri corective. 



Cauze depasiri indicatori de calitate:



· conditii de lucru - parametri de temperatura si umiditate neadecvati


· utilizare echipamente uzate, care necesita interventia permanenta a omului



· lipsa unui program de mentenanta predictiva a masinilor


· personal insuficient sau slab pregatit



· micsorarea lungimii partizilor din cauza micsorarii comenzilor minim necesare prelucrariilor in conditii optime


19. IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI INCONJURATOR 



In 20.05.2017 s-a reinoit autorizatia integrata de mediu pentru prelucrarea firelor si tesaturilor din bumbac si a firelor de tip bumbac, pentru finisarea materialelor textile si fabricarea articolelor de imbracaminte.




Responsabilitati care decurg din autorizatia integrata de mediu:



· luarea masurilor ce se impun pentru prevenirea eficienta a poluarii, in special prin recurgerea la ceele mai bune tehnici disponibile



· asigurarea ca toate operatiuniile de pe amplasament vor fi realizate astfel incat emisiile/imisiile de poluanti sa nu determine impact semificativ asupra vecinatatiilor



· stabilirea si mentinerea unui sistem de management al activitatii pentru indeplinirea conditiilor stabilite in autorizatie integrata de mediu inar in conditiile in care acestea nu au fost respectate sa se ia toate masurile ce se impun pentru remedierea/prevenirea producerii deficientelor semnalate.




Managementul activitatii de mediu: Iasitex SA are implementat sistemul de management de mediu, constituit conform ISO 14001, deasemenea are implementat si certificat sistemul IWAY de catrea IKEA care cuprinde responsabilitatiile privind conditiile de mediu aliniate la cerintele comunitatii europene.




În laboratorul chimic sunt testate apele uzate deversate în reţeaua de canalizare a oraşului Iaşi, care trebuie să îndeplinească parametrii specificați de normativul NTPA 002.




În laboratorul chimic al societăţii se fac următoarele teste: pH-ul, hidrogenul sulfurat, CCOCr, CBO5, conţinutul de emulsii, conţinutul de clor.


20. PROVIZIOANE




În anul 2018 nu au fost constituite provizioane pentru calitate.


21. SITUATIA LITIGIILOR LA 31.12.2018 SI RISCURILE GENERATE DE ACESTEA 



La data de 31.12.2018 situatia litigiilor aflate pe rolul instantelor judecatoresti in curs de solutionare se prezinta astfel: 24 dosare in care SC Iasitex SA Iasi are calitatea de pârâtă și 42 dosare in care societatea are calitatea de reclamanta.



			Nr. crt.


			Nr. dosar


			Instanță


			Obiect


			Stadiu dosar


			Observații


			Reclamant


			Parat





			1


			5707/99/2015


			T. Iasi


			constatare NA-HAGEA nr. 1 din 27.04.2015


			Admite apelul SIF. Trimite spre rejudecare


			Admite actiunea. Cu apel


			SIF II MOLDOVA SA


			SC IAŞITEX SA





			2


			37045/245/2017


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			Respinge actiunea 


			 


			SIF II MOLDOVA SA


			SC IAŞITEX SA





			3


			7573/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 176474/2017


			Respinge plangerea IASX. 


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			4


			7572/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			incheiere OCPI nr. 176648/2017


			Respinge plangerea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			5


			7576/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF


			 incheiere OCPI nr. 176667/2017


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			6


			7579/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			incheiere OCPI nr. 176639/2017


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			7


			7575/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 176526/2017


			Respinge plangerea IASX. 


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			8


			7372/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF


			 incheiere OCPI nr. 176498/2017


			Admite actiunea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			9


			7583/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 176508/2017


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			10


			7366/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF


			 incheiere OCPI nr. 176508/2017


			Respinge plangerea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			11


			7582/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 176512/2017


			Respinge plangerea IASX. 


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			12


			7578/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			incheiere OCPI nr. 176534/2017


			Respinge plangerea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			13


			7365/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 176524/2017


			Respinge plangerea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			14


			7574/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 176524/2017


			Respinge plangerea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			15


			7370/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			incheiere OCPI nr. 176635/2017


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			16


			7373/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			incheiere OCPI


			Respinge plangerea


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			17


			7584/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			incheiere OCPI. Urmeaza citare


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			18


			23212/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 93418/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			19


			23210/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 93395/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			20


			23217/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 75578/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			21


			23214/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 93441/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			22


			23216/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 93484/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			23


			21553/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 75563/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			24


			23215/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 75558/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			25


			23207/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 75566/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			26


			21555/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 84935/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			27


			21554/245/2018


			Jud. Iasi


			plangere notare CF 


			 incheiere OCPI nr. 84939/2018


			Ia act de renuntare


			SC IAŞITEX SA


			SIF II MOLDOVA SA
OCPI IASI





			28


			7806/99/2017


			CA Iasi


			anulare HAGEA in 14.09.2017


			 


			Ia act de renuntare


			SIF II MOLDOVA SA


			SC IAŞITEX SA





			29


			2921/99/2108


			T. Iasi


			nulitate absoluta partiala HAGEA din 14.09.2017 - vanzare active


			Respinge actiunea


			 


			SIF II MOLDOVA SA


			SC IAŞITEX SA





			30


			2920/99/2018


			T.Iasi


			nulitate absoluta Decizie CA din 10.03.2018-vanzare active


			 


			Ia act de renuntare


			SIF II MOLDOVA SA


			IASITEX SA





			31


			3798/99/2018


			T.Iasi


			anulare HAGEA din 